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PRENUMERATA w ŁODZI WYNOSI: 

w 

o R Ci A N N A R o D o W Y. 
ZaJożyciel i wydawca Jan. Grodek'-

"Redakcja i administracja-Przejazd ~ a, otwarte c",;dz. od a 
do 7 wiecz. "w Niedziele i świąta od 12 do li-tej. 

(z d.od.atkIem) Cena 6 fen~ 
J/ 

Rok IV. -- "N!! 268. 

OGŁOSZENIA: 
RocznIe 12 Marek, półrocznie 6 Mr... "kwartaItJle 3 Marki 

miesięcznIe l Marka. Redaktor przyjmuje interesantów w spławach ra .. 
dakcyjnych od 10 do 2. 

" Nadesłane na 3 stronicy wśród teksht za wierslI: lub je~ 
mIejSCe 1 Mr.; r~klamy za tekstem 40 fen.; zwyczajne 30 fem.; 

nekrolOgia 40 tj Ogłoszenie małe 4 f. za wyraz;. Za odnoszenie do domów 20 f. mIesięcznie. 
Wythodz! codzh:nnle po południu. Rękopisów nadesłanych redakcja. nie zwraca....,.... RąkopiSV 

bez zastrzeżenia honorarjnm uważa się za bezptatne. " 
pi JMP' 

"Telegramy. 
--Wselka Kwatera Główna. 

10 października.-Urzędowo. 
Z widowni zachodniej. 

Na wyżynie na wschodzie od 
Souchez, stracili Francuzi kilka ro
wów i 1 karabin" maszynowy. Pod. 
Tahure W Szampanji, odzyskaliśmy 
w prg:eciwnatarciu ze straconej prze
strzeni kilkaset metrów na 4 kilo
lnetrowej szerokości frontu. 

Z widowni wschodniej. 
Grupa wojsk generała mar

szałka polnego Hindenburga: Ro
sjanie usiłowali odzyskać wydarte im 
stanowiska pod Oarbunówką (na za
chodzie od Dźwińska). Doszło do 
gwałtownych walk zbliska zakończo
nych odrzuceniem nieprzyjaciela. Na 
północy od drogi żelaznej Dźwińc;k
Poniewież na zachodzie od IIluxtu, 
zdobyto stanowiska wroga na szero
Kości 8 kilometrów. W ręce nasze 

. wpadło 6 oficerów, 750 szeregow
ców; zdobyto 5 karabinów maszyno-o 
wych. 

" Grupa wojsk generała marszałka 
polnego księcia Leopolda bawarskie
go: Niema nic nowego. 

Grupa wojsk generała Linsinge
na: Na południowym zachodzie od 
Pińska zdobyto szturmem wieś Sin
czycę. Toczą się walki konnicy pod 
Kuchocką Woią i w okolicy Jezier
ey. Na froncie między Rafałówką a 
koleją Kowel-Równo, odparto kilka
krotnie natarcia nieprzyjaciela i poj
mano 383 jeńców. Armja generąła 
hrabiego Bothmera, odparła na pół
nocnym zachodzie od Tarnopola sil-

"ue natarcia Rosjan .. 

Z widąwni bałkańskiej. 

Po walce zawładnęliśmy Biało
grodem i wzgórzami położonemj na. 
południc wym zachDdzie i południo
wym wschodzie. Również dalej na 
wschodzie pobito nieprzyjaciela., gdzie 
się tylko opierał. Wojska nC.sze kro
czą dalej. 

Naczelne Dowództwo Wojskowe 

Nowe posiłki rosyjskie_ Be .. 
sarabji. 

KOPENHAGA. 10 października. 
"Neue Freie Presse" donosi z Czer .. 

"niowiec: . 
. Jeńcy rosyjscy opowiadają, te na 

front wschodnio-galicyjski i besarabski 
przybyły· nowe posiłki rosyjskie. Są to 
przeważnie kozacy dońscy, oderwani wprost 
'o~ rodzin i nie mający żadnego wyszkole-
ma wojskowego. " 

Pomoc dla Serbji. " 
" BERLIN, 9 października tW. T. B.). 

"Korespondent paryski pewnego dzienni
ka genewskiego, dowiaduje się rzekomo 
ze źródła wiarogodnego, że Serbji przy
rzeczono przysłać na pomoc armję, skła# 
dającą się z 120,000 Francuzów i 30,000 

Anglików. Król czarnogórski telegtafo
wał swemu zięciowi, iż rozpocznie ofen
zywę z 60,000 Czarnogórców. 
(Telegramy z ostatniej chwili na a-ej stronie)· 

Zagadnienia. 
... Ty jesteś, jak zdrowie 

jak Ciebie cenić, ten tylko się dowie 
kto Cię stracit " 
Wfaściwem jest naturze ludzkiej, 

że ceni tylko to,czego nie posiada. Pro
stacy zazdroszczą wykształconym,· stu-
dent, który lata całe marzył o dyplomie, 
gdy go nareszcie otrzyma, nie odczuwa 
żadnej radości z tego powodu, przeciw
nie, wydaje mu się teraz dyplom świst
kiem b~zwartościowym. Co więcej im 
znaczniejszy jest zasób posiadanej przez 
nas wiedzy, tern mniej wiedzę tę ceni
my. Jak częstem jest zjawisko, że wy
kształcony 'inżynierzazd1'ości wiedzy fa
chowej . zgruba ciosanemu majstrowi. 
Jakkolwiek dziwnem się to wydawać mo- " 
że, dumy z posiadanego wykształcenia 
nie znamy,a wyższość wyksztakenia 
nad nieuctwem odczuwa znacznie bar
dziej nieul$. niż" inteligent. A dowodztć 
tej wyższości chyba nie potrzeba, jest 
ona zresztą znaną powszechnie i na 
każdym kroku widoczną. 

Robotnik niemiecki zarówno pod 
względem dostarczanej pracy jak i pod 
względem wartości osóbistej znacznie 
stoi wyżej od naszego polskiego robot
nika, który z kolei wyższą posiada war
tość, niż robotnik moskiewski. 

Najważniejszą przyczyną niepowo
dzeń rosyjskiego oręża jest brak wy
kształcenia u Rosjan. Znaną jest w sfe
rach wojskowych rzeczą, że podczas dłu
gich i męczących przemarszów, slaby 
fizycznie inte1igent~ochotnik nie pada 
prawie nigdy ze znuzenia, gdyż siłą wo
li na nogach się utrzymuje, podczas gdy 
silni, do niewygód i wysiłków fizycznych 
przyzwyczajeni chłopi w tych samych 
warunkach padają, jak muchy. 

Od niższych gatunków zoologicz
nychróżnimy się silniejszym duchem i 
jaśniejszą myślą, a wszelka nauka, bę
dąc gimnastyką ducha i myśli, na wyż
szy prowadzi nas szczebel. Nauka tem 
jest dia duszy, czem kamień dla brzy~ 
twy. Stąd słuszny zupełnie podział łu
dzi na kategorje, zależnie od tego, jak 
ducha swego ostrzyli i ćwiczyli, zależnie 
-od stopnia posiadanej przez nich wie .. 
dzy; Zaznaczyć musimy, że acz w róż-· 
nym stopniu, każda nauka ten sam daje 
rezultat. - . 

Rozpowszechnionym szczególnie 
wśród młodzieży jest pogląd, że specja-· 
liści nie są wykształceni, że lekarz na
przykład zna medycynę, to jest specjal
ność -:- fach," nie wynika ż tego bynaj
mniej by był rzeczywiście wykształco
nym, a umysłowość szczególnie rozwi
niętą posiadał.· Sceptycyzmu tego w 
tym wypadku nie podzielamy i by po
gląd ten obalić, powołamy siępoprostu 
na stosunki życiowe. LekarZE: stanowią 

"u nas niejako arystokrację duchową i 
. jeśli bez uprzedzenia układowi stosun
ków społecznych się przyjrzymy, to przy:;' 
"zria6.będziemy musieli, że na fostan,?
wisko uprzy'wiIejoV':ane w zupdnościza
sługują. Rozmowa z lekarzem sprawia 
nam zwykle przyjemność, gdyż odczuwa:;' " 

"my w nim kulturę wyższą, rozwój u,my:
słowy znaczniejszy. Gdy się czasem zda
rzy z lekarzem zatarg na tle materjal
nem, jesteśmy szCzególnie oburzeni, 
gdyż naogół jesteśmy przyzwyczajeni do 

tej ich ogromnej ich delikatności, którą 
długoletniej pracy naukowej zawdzięcza
ją. NIe można także nie podziwiać tej" 
bezwzględnej poprawności stosunku jed~ 
nego lekarza do drugiego. Kto kiedyś 
był na zebraniu lekarzy" lub obecnym 
jakiegoś grona techników'specjalistów, 
tego napewno uderzy ogólny wysoki po
ziom dyskusji.. . 

Aczkolwiek więc przyznajemy, że 
różne nauki rozmaicie nas rozwijają, to 
twierdzimy jednakże, że wynik suma
ryczny, przynajmniej jakOŚCiowo, jest 
zawsze ten sam. Każda nauka szuka 
odpowiedzi na rozmaite zagadnienia, jest 
więc poniekąd analityczną, rozwija więc 
nasze zdolności spostrzegawcze i anali~ 
tyczne, czyni ducha naszego potężniej
szym, a nas samych przeobraża w orga
nizację "wyższą, bardziej krytyczną i wy
rafinowana. 

Nie ulega oczywiście kwestji, że 
człowiek od urodzenia ograniczony i tę
py nie będzie nigdy orłem, lecz to pe
wne, że nauka uczyni zniego maksimum 
tego, czem być może. 

Podkreślić należy, że i to poważa
nie, którem otaczamy ludzi wyższej wie~ 
dzy, jeszcze ich wartość rzeczywistą 
podnosi, gdyż daje im, mistrzom, wła
ściwą pewr,ość siebie, która już śama 
przez się jest siłą i potęgą. I dlatego 
u nas kaligraf jest zerem duthowem, 
podczas gdy w Chinach, gdzie kaligraf ja 
uważaną jest za sztukę "piękną, jest on 
rzeczywiście prawdziwym uczonym. 

Zagadnienie powyższe jest tylko 
cząstką kwestji pożyteczności kultury 
wogóle. Dla znakomitej większości kwe
stja'ta nie istnieje wprawdzie wcale, lecz 
jeśli się zastanowimy, to znajdzie każdy 
w swej młodzieńczej przeszłości marze
nia o powrocie do prostoty, zazdrość 
względem człowieka pierwotnego, oskar- " 

. żenie kultury o WSzystkie nieszczęścia 
ludzkości_ 

Ten wstręt do cywilizacji tłómaczy 
się. ~em, że ludzie i państwa najohy
dmejsze postępki swe, najbrudniejszy 
egoizm zwykli zasłaniać hipokrytycznie 
maską dbałości o kulturę. Więc Leo
pold II-gi; król Belgów, przedewszyst
kiem miał na względzie kulturę miesz
kańców Konga, ił kauczuk i kość sło
niowa-to drobnostki podrzędne; Rosja 
i Anglja z podziwu godnem zaparciem 
się siebie dbają tylko o porządek i 
o spokój Persów. Przesadą jednak i 
krótkowidztwem, rozsądnego człowieka 
niego dnem, byłoby zarzucać cywilizacji 

- to, że jednostki i grupy nadużywają jej 
firmy, etykiety dla wtasnych celów. 

Pozostaje natomiast pytanie, czy ze 
względu na szczęście osobiste mamy 
dążyć do kultury; pytanie, czy szczęśli
wym jest prostak, dziecię naturalne 
ziemi, albo typ włoskiego żebraka, któ
ry leniwie bez troski grzeje się w słoń
cu, czy też filozof lub uc;:zony, nie zna
jący zdrowia fizycznego, który życie 
skomplikowane wiedzie i z nadmiaru 
pracy umysłowej wcześnie fliwieje? 

Nie przeczymy, że o ile szczęście 
wogóle na tym padole łez jest możli~ 
wem, to znajduje Się ono raczej wśród 
"naszej braci prostaczej, wśród tych pra
cownikówpługa może, lub wśród ]"Ije 
znających potrzeb fizyczny<.h ani ul!lY-
słowych żebraków - nędzarzy. .. 

Lecz któż pozazdrości temu szczęś
ciu szaremu, temu bytowi bydlęcemu 
bez . wrażeń i wzruszeń? Kto nie prze .. 
łoży nad ten kwietyzm bezbarwny i sza
ry cierpień wzniosłych i świadomych, 
które nawet w bólu swem kryją roz
kosz niewysłowioną.? 

Kaide ogłoszenie najmniej 4Q f. 

Zapytajcie Wertera w chwili, kiedy % 
rozpa~zy. sa~o~ójstwo popełnia, czy wołał
by tej mlł?śCl potężnej, acz nieszczęsnej 
me zaznac wcale. Odpowiedź jego dla ka
ż?ego, kto we wzniosły utwór Goethego 
SIę wczytywał, jest jasna. Nie ulega tak
że wątpliwości, coby był odpowiedział Na
poleon, gdyby go zapytano, czy miast do-
gorywać jako więzień na wyspie św. He
leny, nie byłby wołał przez całe życie po
zo~tać nieznanym ś_wiatu .o.ficerem artylerji? 
Ktory zresztą z najbardZIej pesymistycznie 
usposobionych filozofów zazdrości szczerze 
szczęślIwemu może po swojemu bezmyśl
nemu wieśniakowi? .. 

Do zadowolenia dążyć można dwiema 
drogami. Można zarówno fizyczne jak i 
l1!0zolne potrzeby swe jalmajbardziej ogra
nIczać, albo też można w jaknajobszerniej
szym zakresie starać się je zadowolnić. 
V{olimy tę drugą drogą, oczywiście w gra
mcach etycznych. I):.ażdy pojmuje nieza
przeczoną wyższość bogactwa nad ubó
stwem; w świecie duchowym natomiast da 
ją się często słyszeć głosy, nawołujące do 
prostoty, .t. j. do ubóstwa umysłowego. 

Jeśh SIę zastanowimy, to dojść musi
u:y do p:zekonania, że szczęście jest uczu
CIem subJektywnem, zależnem od naszej 
w?Ii, jest k:ea~ją .ducha naszego. Należy 
WIęC wyrzec SIę CIągłego utyskiwania na 
wę.rI!nki i otoczenie, lecz ducha naszego 
winniś:1"!Y. kształcić i r?~wijać, by zeń po
tęgę najWiększą uczymc. Z wszelkiej pra
cy najpiękniejszą jest praca nad sobą sa
mym, która duszą naszą z bezkształtnej 
bryły czyni brylantem cudownym. Zazna~ 
czyć musimy, że chociaż i ta praca, jak 
każda inna, w rezultacie prowadzi do walk 
i starć, jest ona jednak ze wszystkich walk 
najn:niej brutalną, najbardziej etyczną i 
wzmosłą· 

Rzecz uwagi godna, że ludzkość ca
ła coś, wiecznie ma do zarzucenia czaso
wi .. Ow majestyczny starzec z siwą bro~ 
dą 1 kosą w ręku nie potrafi zadowolnić 
niko~o. Dla jednych płynie za szybko, 
dl~ l!wych za wolno; zresztą jedni i ci sa
nn. cIągle. VI tej :nat~rji zdanie zmieniają. 
W1ęC od Jednej 1 tej samej osoby daje się 
słyszeć zdumiony okrzyk: ,,1.0 już tydzień 
minął", a [-o chwili znowu: "dopiero ty
dzieńl:' A czas tymczasem majestatyczny 
i obojętny spokojnie i z matematyczną ści. 
słością płynie równo i nieubłaganie. Mi
jają chwile, jedna po drugiej, na zawszet 
by już nigdy nie wrócić. Więc chwytać 
te chwile naleźy i korzystać z nich. 

"Vulnerant omnes ultima necat" . Ka
żda godzina nam ranę zadaje, ostatnia do
bija. Z każdą chwilą życie nasze staje się 
króiszem, a gdy się kończy, żałujemy wszy
scy, że było tak krótkotrwałem. A pomi ... 
mo to słyszy się ciągle skargi na to, że 
czas się... dłuży. Przez wypadki wojenne 
zwyklej swej pracy codziennej pozbawieni 
ludzie nie wiedzą co z czasem czynić. 
Człowieku! miast biadać, że ruble tracisz i 
czas się dłuźy, ucz się, pracuj. -Otwórz 
oczy, badaj, myśl, i w wyższości swej ducho
wej rozkoszy szukaj. Nie biadaj nad stra
tą rubli, ani nad drożyzną, wszak żyjesz! 
Natomiast pamiętaj,. że czas jest niezbę· 
d~ym pierwiastkiem każdej p,racy, z tego 
~lęC. że c.za~ masz, korzystaj, 1przeobrazaj 
S1ę, stawa) SIę mocarzem ducha ... 

Ergo. 

KronIka poUtqCZBO. 
: Ultimatum Grecji do Bułgarji. 

ATENY, 9 października. ",Nea Emem 

ra" twierdzi, iż VenizelQs przygotował ul. 
timatum do Bułgarji z oświadczeniem, że 
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Grecja wypowie Bułgarji wojnę, jeśli ta 
zaatakuje Serbję. 

Z G".ecji~ 
AMSTERDAM, 9 października. "Ti~ 

mes" donosi z Aten, że nowe minister~' 
jum przedstawi się Izbie prawdopodo
bnie w poniedziałek. Stanowisko stron
ników Venizelosa będzie zależne od ro
dzaju oświadczenia rządu. 

Poseł angielski II króla 
greckiegoQ 

LONDYN, 8 października (W. T. B,). 
Do "Morning Post" donoszą z Aten, że 
poseł angielski 'francis l' Hiot odbył z 
polecenia przymierza poczwórnego dlu
gą i ważną naradę z królem greckim. 

Czy Rumunja .pozostanie 
neutralną? 

,,!talia" J oygan włoskiego minister
jum spraw zewnętrznych, podaje rozmo
wę z ambasa-'orem rumuńskim, Ghiką, 
który oświadczył, że Rumunja, obawia
jąc się ataku z dwóch stron, od Austrji 
i Bulgarji, musi pozostać neutralną· 

"Independance Roumaine" pisze: 
Zerwanie stosunków między Bułgarją 
a czwórporozumieniem zapowiada po
tężne walki w wójnie światowej. Ru~ 

,munja musi zachować zimną krew. Im 
spokojniej za.::howa się naród, wspiera
jąc rząd w strzeżeniu interesów naro
dowych, tern lepiej dla Rumunji; 

Stanowisko Bumunji. 
BUKARESZT, 8 października. Kie

rująca osobistość z obozu opozycji o
świadczyła wobec zastępcy pewnego neu
tralnego towarzystwa, że o przyłączeniu 
Rumunji doczwórsojuszu nie może być 
mowy. 

Stanowisko prasy prawie wszystkich 
kierunków i wiadomosci z kół miaro
dajnych rumuńskich każe wnosić, że w 
Rumunji nie widzą w wydarzeniach w Bul
garji i Grecji powodu odstąpienia od' 
dotychczasowego wyczekującego stano
wiska. 

Ii'liiQCfJ)1 pla!:1! wojenny czwór .. 
sojuszu. 

GENEWA, 8 października. Według 
doniesienia pism francuskich, gwałtowne 
tempo wypadków bałkańskich wprowadziło 
zasadniczą zmianę planu ope.racJi wojen= 
nych czwórsojuszu. Zachodnia ofeTIzywa 
ma być wstrzymana, również i Rosja ma 
przejść do defenzywy, a natomiast silne 
kontingenty wojsk odejdą na Bałkan. 

Al\cja w Dardanelach ma być konty
nuowana. 

GENEWA, 8-go października. "New 
York Herald" donosi, te mocarstwa czwór
sojuszu zawarły odnośnie do spraw bał
kańskich nowy traktat, podpisany w dniu 
27wrześn;a b. r. 

Odjazd posłów czwórporo
zumienia z Sofji. 

SOFJA, 8 października· (VV. T. B.). 
Przcdshwiciele państw przymierza po
czwórnego wyjechali stąd dziś wieCzo
rem pociągiem nadzwyczajnym ze swoim 
personelem. Rosjanie przez Ruszczuk, 
inni przez Dede,agacz. Na dworcu że
gnał ich imieniem rządu sekretarz ge
neralny ministerjum spraw zagrani,cz
nych, w imieniu króla szef gabinetu po
litycznego, Dobrowicz i adjutant króla, 
gen. Sawow. Dwaj urzędnicy minister
jum spraw zagranicznych· towarzyszyli 
im do stacji granicznej Ruszczuk, wzglę
dnie Dedeagaczu. 
Poseł rosyjski z powlOdu cho

PGby pozostał 11M Sofji .. 
"Morning Post" donosi z Petersburga 

pod datą 6 b. m.: Ponieważ poseł rosyj
ski z powodu operacji ślepej kiszki nie 
może wyjechać z Sofji, zostanie prawdo
podobnie w Sofji, jako osoba prywatna, 
dopóki nie powróci do zdrowia. 

Król bułgarski a pras.a ro
syJska .. 

Petersburskie ,. Wieczernieja Wremia" 
podnos~, że wszystkie niemal bardziej 
wpływowe pisma petersburskie, moskiew
skie oraz prowincjoDalne wyrażają si~ do
syć umiarkowanIe o narodzie bułgarskim, 
a. nawet i stanowisko przeciwro~yjskie ga
binetu bułgarskiego usiłują po części 
usprawiedliwić rozmaitymi względami na
tury ~rzeważnie. ekonomiczno· finansowej, 
n~toml~s.t at~kuJą z nadzwyczajną na. 
mlęt~osC!l\ ~rola ?!llgarskiego. Cuła prasa 
ro.sYJ~ka ~aJe dosc namacalnie do zrazu
mleDl~, lŻ n~tychmiast po wojnieroz
poczm~ energl.~zną ka.mp~nj~ przeclwko 
obecneJ dynastjl bułgarsklej 1 wywrze na 
dyplomatyczne koła petersburskie presję 
iN tym kierunku, ażeuy podczas przyszłych 
rokowań pokojowych ROSja domagała si~ 
pozbawienia króla Ferdynanda tronu buł~ 
garskiego. (Wat.) 

GAZETA tODZKA 

Wstr:<iymalllse w,.~ła.t należyto
ści ~o5yjgidch. 

SOFJA, 8 października. Bułgarskie 
banki nie wypłacają już rosyjskich. nale
iytośd. 

Popłoch ~śr6d huhuulici .nad 
i:T.1.0ti .. zeilii (:zarrism~ 

GENEWA (Wat.). Rzymska "Tribu
na" dowiaduje się z Solunia, że przyby
wający tam. podróżni donoszą o .wieI
Mem zaniepokojeniu pomiędzy ludno
ścią, zamieszkującą wybrzeża morza 
Czarnego. Przed Warną widziano dwa 
rosyjskie- okręty, otoczone· kontrtorpe-
dowcami. ' 

Nominacja nowego naczelnego dowódcy 
bułgarskich sił zbrojnych. 

SOFJA, 8 października. (Godzina 1 
po pOłudniu). Doniesienie Bułgarskiej 
Agentury Telegraficznej: Król wystoso
wał do Rady ministrów pismo, IN któ
rym powiadamia fją, iż w charakterze 
naczelnego dowódcy wszystkich sił zbroj~ 
nychpowierza ministrowi wojny gene
rałowi Jekowi d'owództwo rnaczelne nad 
armją w polu. • 

Gel1lerał Sarraiil odjechał 
do Salonik. 

PARYŻ, 9 października. "Journal" 
donosh Naczelny dowódca armji wscho
dniej, generał Sarrail, opUŚCił w środę 
wieczorem Paryż i udał się do Tulonu, . 
skąd uda si~ w dalszą' drogę wodą 
do Salonik. lłównocześnie z nim odje
chał sżtab generalny. 
Lądowanie wojsk francusko-angielskich. 
. . CHRYST JANJA, g-go październik~. 
"Daiły Telegraph" donosi z Salonik: 
Wczoraj kontynuowano cały dzień lądo
wanie wojsk angielsko-francuskich. 

Bulgarja ściągnęła masy wojska w 
kotlinie Strumky, skąd najłatwiej do
trzeć do drogi żelaznej Saloniki-Nisz. 

Wiie!~a pożyczka frańcuska. 
Zamierzona wielka pożyczka francu~ 

ska wynosić ma 10 miljardów franków. 
Będzie ona 5 proc., wydana po normie 95 
i niewymawialna w ciągu lO lat. 

Starcie po'między wojskiem 
chiiilskh:~m at wojskiem ll"Osyjm 

skiem .. 
Z Charbina donoszą,' że rosyj-

ski komisarz policyjny udał się z, oddzia
łem wojska na chińską stację SiIliachę, 
aby tam zaaresztować zbiegłych zbunto
wanych mieszkańców. Wojsko chińskie 
nie chcąc dopuścić oddziału rosyjskiego 
na obszar cbiński, zaczęło ostrzeliwaćje 
przy pomocy powstańców i wzięło komi
sarza oraz kilku żołnierzy rosyjskich do 
niewoli. Po obu: stronach jest spora licz
ba rannych. 

O cenzurę W' Rosji. 
~Nawoje Wremitt" pisze: Ra.da związ

ku redaktorów rosyiskich z-wróciła sil) do 
ministra spraw wewnętrznych, proBząc,O au· 
djenej~ ~ sprawie pogorszenia się połoilenia 
pra!1y r08y:skięj, Nie otrzjmswssyodpowie= 
dzi, rada ZWiązku zwróciła się do Szczerba
towa telegraficznie, powtarzając .Ewą, pro~bę, 
nIe i tym razem odpowiedzi nie otrzymała. 
Gdy. w pragie uka7.ała się wzmianka o cen- . 
zurae prewencyjnej, zwrócili siliJ do księcia 
Szczerbato\ta posłowie do dumy, Rodiczew l 
S~yngarew. SzclIerbatow przyjął tych poslów • 
bezpośredn:o przEd posiedzeniem radym:n:. 
strÓw. Pll słowie przedstawili ministrowi swe 

. zapatrywania, że prewencyjna cenzura usta
WQwo jest niedopu8zczalna. Członkowie rady 
panstwa, Bobrinskij i ~Iasłow, zwrócili się 
w tej saUlej sprawie do Sz"C~erbatow!'. Wie
czor~m stało się wiadomem, że rada mini
strów je&t przeciwną prewenoyjnejcenl1urze. 
Mimo to jednak rząd jest rldania,ze musi 
przf'ds:ęwziąć jakieś środki przeciw prasie •. 

Konfiskata linji kolejowej w 
Grecjii, iLldeżąc'e;j do kapitalis .. 

tów m1ljemieckich" 
LUGANO, 7 października. (VVAT). 

"Secolo" donosi z Soiunia, . że gre1::ki 
minister kolejowy, Diamantides, który 
przybył do Solunia w dniu ;5 paździer
nika, objął osobiście w posiadanie rzą-
du greckiego linję koleji wschodniej, 
wiodącej od Solunia do granicy serb
skiej, należącej dotychczas do kapitalis
tów niemieckich. 

Rząd grecki zastąpi, wedłul1 wszel
kiego prawdopo~obieństwa, oficjali~tów 
zagranicznych s~użbą własną. Ważna ta 
dla Serhji linja pozbawiona zostanie 
wpływów obcych żywiołów. Lądowanie 
woi~ka Il'ancuskiego rozpoczęło się one~ 
gda} z:ana. Sprzymierzeńcy nie zajmą 
n? raZIe dworca, lecz .obozowa'Ć będą 
klIka dni w pobl~~u miasta, poczem wy
r~szą d? SerbII. Lądowanie odbywać 
~l~ będZIe w porządku i z wielkim po
spIechem, aby nie przeszkadzać mobiJ.i.. 

zacji greckiej. Na og6l zapewniają, że 
silne oddziały francuskie pr~eznacz<:ne 
są do ochrony linji kolejowej Ge.wgeh
Veles przed napaścią bułgarsk.ą 1 celem 
zabezpieczenia połączenia pomIędzy Se,r
bją a Soluniem. 
Odpowiedź Pa~ieźa , na. zapro

szenie Guszpansiue .. 
.. Correo EspagnoI" opublik<;>wał list 

Ojca ŚW., wystosowany do a~cybls~u1?a W 
Toledo i do episkopatu hlszpansk:ego. 
Papież dziękuje w liście tym za zaofIaro
waną mu gościnę na. wypadek, gdyby. p.~. 
byt jego w Rzymie. był mu umemożll-
wiony. . 

Pomimo to mówi Olciec św. mię
dzy i~nemi w wspomnianym liście, - wy
rażając naszą wdzięczność niewygasłą w 
pierwszym rzędzie królowi waszemu <: po: 
tern i wam wszystkim 2:yczymy sobIe 1 
prosimy Boga,' aby nie. stało się ~:l1a nas 
koniecznością korzystame choclazby na 
krótki czas z gościny, jaką nasz naj~roż
szy syn· król Alfons i wy wszyscy mI, ~
fiarowujecie. Nie moglibyśmy rozstac SIę 
bowiem z Rzymem bez bólu całego kato
lickiego świata i bez wielkich strat, o 
które i wy także się obawiacie. . 

u Journal des Debats" • powtarzający 
list ten w całości, przypomina, że zapro
szenie Papieża, aby udał się do Hiszpanji 
wyszło ze strony rządu~-hiszpańskiego za 
zgodą króla Alfonsa 28 maja 1915 roku. 
Na miejsce pobytu wyznaczono Papieżowi 
zamek EscuriaJ. Propozycja ta została 
wznowiona następnie raz jeszcze przez e· 
piskopat hiszpański w dniu Bożego Ciała 
i przyjęta z wielkiem zadowoleniem przez 
koła katolickie i przez part je skrajnej pra
wicy.Przeciwne stanowisko zajęli libera
łowie a zwłaszcza 'OD!ado Universsl" , or
gan Romanonesa, twierdząc, że propozycja 
taka sprzeciwia się IEtawom konstytucyj
nym przez to samo, że ustanawia zwierz.:h
nktwo obce na ziemi hiszpańskiej beZ ze
zwolenia na to Kortezów. Przyiacielemi~ 
nisterjum odpowiedzieli, . że w wypadku 
tym chodzi jedynie tylko o gościnę tym
czasową, jak swego czasu gościnę P~usa IX 
w Gaecie.<f 

Obwieszczenie. 
Celem uniknięcia nieporozumień zwracam na 

to uwagę, iż moje z dnia 28 sierpnia 1915 r. dla 
łódzkiego ·obwodu miejskiego wydane rozporządze
nie, dotyczące obrotu i handlu skórą przez moje 
rozporządzenie z dnia 1 października 1915 r. niena· 
ruszone m lecz w całej rozciągłości ważnem pozosta
je, taHe o ile takowe ceny najwyższe, za skórę i 
za ,zelowan'e biltów i trzewików, zawiera. 

. Łódi, dnia 9 paidziemika 1915 r. 
Cesarsko Niemiecki;E'rezydent Policji 

von 0I?pen. 

Obwieszczenie. 
Od dnia 1 paidziernika mogą tylko_ papiero

sy monopolowe być sprzedawane oraz znajdujące 
się w Okręgu administracyjnym papieiOsy z niemie
ckim znaczkiem podatkowym napisęm • K. D. Zi
vilverw. fur R.ussisch. Polen-. PonIeważ ostatnie 
papierosy nie będą jnżz Niemiec wywotone, więc 
przy zakupnie zasłnguj'ł na uwagę tylko papierosy 
monopolowe, które mogą. być nabywane w pod
władnym mi składzie monopolu papierośniczego, 
Bezpośrednie sprowadzanie przez handlarzy z Nie· 
miec nie jest dozwolone. 

Na mocy § g postanowień wykonawczych u-
. stawy o papierosach z dnia g sierpnia 1915 r.pa
pierosywydaje się ze składu tylko w całych skrzy
niach, kat da skrzynia zawiera 25,000 sztuk. Celem 
nabycia mniejszej ilości, należy zwracać się do hur
towników, którzy ze swej strony mogą oddawać 
katdą ilość, udZielając najmniejszego rabatu. 

1. Papierosy oblczają się podług ceny deta
licznej sprzedaty. . 

2. R.abat reguluje . się stosownie' do sprowa
dzanej za każdym razem Ilości. 

nesi: 
3. Przy odebraniu w całQści rabat wy-

do 250,000 papierosów 12 proc: 
od 250,000 do 500,000 13 :t 

» 500,000·. 1000,000 " 14. 
• 1000,000 • 1500,000 ,. 15" 
,,1500,000 "2000,000 15 » i 1 proc. 

dodatku eksensowego. 
• 15. i 2 proc. 
dodatku ekserrs owego. 

wyżej 2,000,000 -

4. Od konsument9w nie wolno cerr ani wyż-
szych, ani niższych. od nadrukowanych na paczkach 
cen sprzedaty detalicznej pobierać. 

5, Ceny sprzedaży detalicznej wynoszą: 

dla klasy podatkowej 1 A 15 mk. z.a. 1,000 sztuk 
" l B 25" " " 
11 lC35" .. 
• lD 50 ~ » " 
.. 11;: 70 .. " 
n I F 100 » 

" " .. 
" " 
" " 
6. Przy odprzedaty kup com mającym po

zwolenie na handel a nabywających Vi celu dal
szej sprzedaty. winien rabat podług wyżej wymie
nionej normy (N. 3) stosujący się do sprzedaży de
talicznej. 

7. Prawne pokwitowania Winny być zaopa
trzone podpis3mi przynajmniej dwóch upełnomocnio
nych dra kwitowania urzędników kupieckich dele
gowanych dla regulacji monopolu papierosowego z 
Drezdna.. 

8. Opłata pobiera się w niemieckiej wa
lucie. 

. 9. Zarząd kupiecki monopolu papierosowego 
yt Łodzi działa ?>'~ wszystkich wypadkach- wyłącznie 
Jako pełnomocmk centrali Diezdeńskiej dla dostawy 
papierosów C. N. Zar~dowi Cywilnemu dla Polski 
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po lewej stronie. \Visły. .Sądc:m przynaletnym dit 
wszelkiego rodzaj!! sporo\\' jest sąd zlellliańs/d 
wzglednie sąd okręgowy w Drezdn!e 

. Skład monopolu papierosowego znajduje się 
w szopie do ca,;(jny SZl!lolcra w Łodzi przy ulicy 
Emfji (księty młyn), linja tral!lwajowa. Ji 4. 

Godziny biurowe. trwal:!, od .9 przed pol. do 
4 po poło Przyjmowanie ohst:lI?ni:ow i WYdawania 
towarów usk!ltecznia siĘ tylko 1i0 g. 3 p. P .. w so. 
bote tvlko do 12. 

- "Łódź, 8 pażdz!ernlka 1915 !. 
Cesarsko Niemiecki Prezydent PoliCji 

von Oppen. ' 

Obwieszczenie. 
Delci:r3cja Zaprowiantowania przy Maglstrlicie 

m. Łodzi zamierz:! oddać sprzedaż nafty handlarzom 
drobnym (shlepikarzom). .. 

Zgłaszać .się .mogą. t.r1ao. tacy bandlu~, 
którzy są w poslad~ntu śWlade.c~wa przemysłowego 
i handlowali naftą JUz przed wOJną· 

Cena nafty w sprzedaży ustanowiona będzie 
przez Delegację Zaprowi1ntowanla. 

Uwzględnione będą osoby pewne, ce do któ. 
rych spodziewać ~ię ~ależ.y, że sprzedawać b~dą 
naft" po ustaneWIOne] cen:e. 

Osoby, które dawniej naftą nie bandIowały, 
nie będą w iadnym razie uwzględnio~e. . 

Kontrolę sprzedaży nafty objął z ramienia 
Delegacji Zaprowiantowania. pan radny Albert 
Ziegler. 

. . Oferty (hand!ujących:sklepikarzy n~le.ty 1fl1o 
czyc p. radnemu Zleglerowl, ul. W schodrua.32. 

Łódi, dnia 8 października 1915 r. 
Deputacja Zaprowiantowania miasta 

Magistrat. 
Schoppen. 

Ogłoszen:e. 
Biuro Delegacji Zdrowia przy magistracie m. 

Łodzi mieści się od dnia- 7 O. m. przy ul. Mikoła· 
jewskiej 35. 

Łódź, dnia 6-go października 1915 r. 
Magistrat. 

Delegacja ZdrowIa 
Schoppen. 

Lisi gończy. 
Z aresztu karnego umknęli, robotnik Włady· 

sław Dawid z Łodzi. 221at i rzeinik Konstanty Smo-
1iński z Będzina-Warpie, Uf. II. 3 1887. 

Należy ich aresztować i przyprowadzić do 
wfęzienia w Kaliszu, (B. 20l15). 

KALISZ, 29 września 1915. 
Cesarski sąd ókręgowy. 

ł{BJendarzgk. 
DZIŚ: l'lacydy 
JUTRO: Maksymiljana B. 

Wschód słońca o godz. 6 m. 14. 
Zachód a '" .. 5 a 20. 

Dziś O g. 1 p. p. Stan barometru 759. Na 
jutro spodziewana pogoda 

WYPOŻYCZALNIA Tow. ..Wiedza" ot
warta codziennie od g. 5-8, w niedziele i Świę
ta od g.lO-l. 

WYPOŻYCZALNIE Tow. Krzew~ Oświa· 
ty otwarte SI!; w środą od godz. 4-6. W nie
dzielę i święta od l-ej-1·ej. 

Z T-wa Krzewienia Oświaty. 
Dr. A. Więckowski prowadzić będzie 

wT. li. O. równoległe 2 cykle wykładów 
Z dziejów Polsl~j. Jeden w czwartki o godz. 
4 po poło obejmować będzie historję Polski 
od czasów najdawuiejszycb,drug,i w każdy 
pilłtek o 4.ei po poło dla osób więcj przy
gotowanych i bardziej się przeszlością naro
du interesująoych zajmie się historją roku 
M·go. Pierwszy odozyt z cyklu 2-go odb~. 
dzie się w piątek d. 15 b. m. 

, Zapisy przyjmuje jeszcze biuro T. K. 
O. (Podleśna. Nr. 1) codziennie od 10 do 11 
przed pał. 

Wogóle T. K. O. zamierza niezależnie 
od uni wersytetu ludo wego zorganizować pa
wnfL liczbę wykładów dla osób o wykastał .. 
ceniu Średn'm. 

Ze Stow. nauczycieli chrześcijan. 
Ogólne zebranie członków Stowa

rzyszenia odbędzie się w sobotę 16 paź~ 
dziernika o godz. 5 ! pół wieczorem w 
Domu Ludowym przy ulicy Przejazd 34. 

Na porządku dziennym znajdują się 
następujące sprawy: 1) utworzenie kasy 
samopomocy; 2) unormowanie płac na
uczycielskich; 3) wybór członków zarzą" 
du i 4-ch zastępców. 

Czlonkowie, którzy dotąd nie otrzy
mali zawiadomienia o mającym się od
hyć zebraniu, zechcą· po takowe zwrócić 
się do sekretarza zarządu, zawiadomie-
nie to bowiem sfuży jako bilet wejścia 
na ogólne zebranie. 

z Biu!!"3 lI"ekcme.~dacji pracy 
przy Stowarzyszeniu nauczycieli chrzew 
ścian (Konstantynowska 5). _ 
~ Biuro poleca nauczycieli i nauczY'" 
cielki do szkół średnich, 'elementarnych. 
i wiejskich oraz rozporządza kilkoma 
miejscami dla nauczycielek. szczególniej 
na wyjazd na prowincję. Biuro otwarte 
jest codziennie od godz. 5 do 8 i pośre
dniczy dla członków Stowarzyszenia bez.r, 
płatnie.. 
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Wymowne c:vfrJ'~ 
Delegacja szkolna przy Magistracie 

miejscowym zebrała, za pośrednictwem na- . 
ilczycieH, ze szkół polskich dane o stanie 
w Jakim się zna1dują dzieci, UCzę8zcznją~ 
ce do szkół początkowych miejskich. Otóż 
z zebranych danych okazało si~ że do 32 
szk6i lI1iejskich pr Iskich uczęszcza prze
szło 6000 dzieci, z pomtędzy których wie· 
lu dziadom brakuje juz to książek do na
uki, już' to zeszytów do pitHmia, ubrania, 
obuwia i chleba. 

Książek do nauki czytania tylko bra
kuje tysiącowi dzieci czyli 17 procent, po
trzebującycl1 ubrania jest 1852 dziecj, 
czyli przeszło 30 procent, potrzebujących 
ohuwia 1859, czyli również' 30 procent 
przeszło, jadającsch tylko raz dziennie -
jest 286 czyli bliska 5 procent, jadających 
dwa razy dziennie wykazano '1908, czyli 
blisko 32 procent. . 

Wymowne to $ą cyfrJf SWiadczą o· 
ne o okropnej nędzy jaka ogarnia coraz 
bardziej robocze klasy ludności naszego 
miusta. Jak widzimy tysiące dzieci bez 
ubrania, bez obuwia i często bez jedzenia 
rozostaje. A zima si~ zbliża szybkim kro
kiem; coraz chłodniej, szczególniej ranka~ 
mi, a dziatwa idzie do szkoły b08o,kiep
Bko ubrana i w dodatku często bez je
dzenia. 

Potrzeba koniecznie spiesznego ra
tunku, bo dzieci się pozaziębiają i rozpo
eznąsię oblożna choroby. 

El&lakuacj .. ze sZl!liitali tutejszych 
c~~iko rannych rosjan) 

wyzdrowiałych o tyle, ze mogą znieść po
dróż do ojczyzny, opbyła silil onegdaj. 

Byli to ranni z walk pod Łodzią w 
liczbie 132. Po nabożeństwie odprawio
mm w cerkwi św. Aleksandra Newskiego 
wyjechali przez Niemcy i Szwecję do Ro
sji. Wszyscy otrzymali nowe uUl'ania i 
bielizne. 

Ria.d rosyjski ma w3amian odesłać 
równą ilość ciężko rannych jeńcó w nie-
mie~kich. ' 

Z Laus3i:11eum. 
(a) Starani.em Wydziału zdrowotno~ 

ści publicznej magistratu łódzkiego tyfus 
!)lamisty w naszem mieście uległ wynisz
czeniu. 

W tych domach, gdzie wybuchły wy
padki tej epidemji, wszystkich mieszkańców 
odsyłano od Lausaneum dla oczyszczenia 
od pasożytów skórnych. 

W gmach u Lausaneum oczyszczono 
do tej pory z góry tysiąc osób. Procedu·, 
ra oczyszczania odbywa się w ten sposób 
iź ubranie i bieliznę oczyszczanych dezyn~ 
fekuje się w specjalnych kamerach, zas sa 
mych pacjentów pJddaje się na specjalnej 
sali działaniu specyficznego środka, Lauso
fanu, przez 5 godzin, po upływie tegocza
su wszystkie pasażyty ulegają zniszczeniu. 
Strzyżenia włosów, dotychczas praktykowa 
nego, obecnie zaniechano, przedłużając tyl
ko czas działania Lausdanu z 3 godzin 
do 5. 

z gminy żydowskiej. 
(a) Zarząd gminy żydowskiej zwró

cił się do Wydziału zdrowotności publicz
nej magistratu łódzkiego z prośbą o udzie
lenie pożyczki zwrotnej w sumie 6 tysięcy 
rubli na przebudowanie przytułku dla o
błą kanych. Pożyczka ta będzie zwracana 
przez 3 lata po 2 tysiące rubli· corocznie. 

PostanowionQ, aby każde posiedzenie 
zarządu gminy prawomocne było przy u
dziale 5 członków. 

Na tern samem posiedzeniu postano
wiono zwrócić się do Sekcji niesienia po
mocy biednym przy magistrade, aby przy
jęła na swój koszt utrzymywanie 30 pod
rzutków. 

W końcu postanowiono zwrÓcić· się 
do p'atników etatu gminy żydowskiej z 
żądaniem wpłacenia do kasy zaległości 
składki etatowej z lat .1913 i 1914. . . 
Zaleg:mHZiil>wal!ilie Sle" •• kohiet żyd. p. n. 

. ,,!ill1ojs .. Sijcn". 

(h) Komisja organizacyjna Tow, 
"Bno}s.Sijon" (córki Sijana) otrzymała 
od prezydjum palicii. oapoviiedź na ich 
prośbę o utworzenie Stow. pod tą nazwą, 
iż prezydjum nic niema przeciwko zało
zeniu tego Stow., lecz winna specjalne 
mieć pozwolenie na zwoł~r:ia ze~rania or
ganizacyjnego, przedstawIC kOPJę ustawy 
Stow., oraz przedstawić imiona i na· 
zwiska, a także adresy członków Zarz~du. 

z Komitetu Pepecowskiego. 
(II) Wczoraj wieczorem w Iokułu 

Tow . .,Razomir" przy ulicy Spacero.~ej ~1, 
odbyło się zebranie. delega~o": ~wlązkow 
zawodowych, kulturalnycb lOSwiatowych, 
f!kładających Komitet Perecowski: .. 

OmawIano sprawę reorganIZaCjI ko
mitetuw ten r:poeób, aby komitet nie skłz
dał się Ź iiamveh del~gatów. lecz z człon
ków ~związków zawodowycłl i stowarzy
szen. 

Po dłuższych debv.tacb uchwalono, 
aby komitet pozostał nadal, jak dofycb-
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cza~ bez zmiany, oraz aby dokonano wy
borow nowego zarządu. 

Wybrani zost';lli: pp.: Marcheo (pre
zes), Dr.- Prybulski (wiceprezee) •. p. Mor
g~nsztern (sekretarz)~ R'lKowlcz (drugi se-
kretarz), Aron (kasjer). . 

Jako członkowie pp.: Bryetowski, Ze]~ 
m~nowicz, Kagan, Mayzel i Rozenman. 
Wybrano również komisj~, która zajęłaby 
się wypracowaniem nowej ustawy, do któ
rej weszli PP.: Dr. Prybulski, Edełmll.D, 
Holeman i Morgell9ztem. . 

Z tanich kucbes:. lI"ohomiczycb. 

(a) Wczoraj nastąpiło otwarcie i 
poświęcenie taniej kuchni robotniczej 
Komisji międzyzwiązkowej trzech sto
warzyszeń robotniczych chrześcijańskich 
i Resursy rzemieślniczej chrześcijańskiej, 
przy ul.. Brajera nr. 1 w Radogoszczu. 

Ze Stow. Brukarzy. 

(a) Wczoraj po południu w lokalu 
własnym przy ul. Widzewskiej pod nr.l127 
odbyłó się nadzwyczajne ogólne zebrane 
członków Stow. drukarzy łódzkich pod 
przewodnictwem prezesa p. Pietruszewskie 
go. . 

Po odczytaniu i przyjęciu sprawozdań 
z działalności zarządu i stanu kasy, posta
nowiono wycofać kapitał udziałowy człon· 
k~wski z kooperatywy spożywczej "Robo· 
tmk" . 

Podług sprawozdania Komisji raz· 
dzielczej i oprowiantowania i samoopodat
kowania się drukarzy pracujących .na rzecz 
towarzyszy bezkondycyjnych zebrano 308 
rubli. . 

Projekt utworzenia R.ady prawnej i 
porad jurydycznych dla członków odłożo· 
no do następnego zebrania. 

W końcu dokompletowano skład oso
bisty kom;sji pośrednictwa pracy, do której 
weszli pp. W. Rowiński, S. Fesser i S. Bo
rysiewicz. 

Ze .związku zaWodtHltfego pracoWlli
ków pie!1:~rskich i cukierniczych. 
Zarząd Zwi:,!zku postanowił rozpocząć· 

na. nowo swą dzialalność w nowym lokalu 
przy ul. Wolborskiei n. 1~. . 

LobI ten otwarty"'jest dla członków 
swych od 8 rano do 12 w południe. 

Przj' Związku otwarto biuro informa
cyjne. 

Bezrobotni otrzymają kartki na obia
dy do bezpłatnych kuchen robotniczych. 

Tow. statystyczne. 
(a) Wśród kół inteligencji w na

szem mieście powstała myśl utworzenia 
Towarzystwa statystycznego, które zajmie 
się zebraniem materjału statystycznego z 
obecnych ~hwil wojny w zastosowaniu do 
wszelkich dziedzin życia społecznego Ło
dzi i okolicy. 

Przy ul. Suwalskiej nr. 3 ~Iekarz 
Pogotowia udzielił pomocy 39-letniej 
żonie robotnika, Idzie Arnold, w cięż
kim krwotoku przy poronieniu •. 

, Za potajemny 'III1'yszyllk. 
(n) Z3 sprzedaż spirytusu i piwa bez 

f'lzwDl· uLa policja pociągnęła do odpowie
dzieluoEci właścicielkę składll deliliatel!6w 
pIzy ui. Rybnej p( d Nr. 17, Tenę Wajs
berg. 

Wypadek. 

(a) Na rogu ul. Głównej rógWod
nego rynku z platformy idącego wagonu 
tramwajowego spadła 11a bruk 58-1elnia 
staruszka N. K, przyczem uległa wstrzą
śnieniu mózgu i poranieniu głowy. 

Pogotowie odwiezło ją w stanie cięt
kim do szpitala przy ul. Podleśnej. 
. Wykrycie systematyc3:lIej kradzieży. 

(It) Od pewnego eZ:\8U w oddziale łódll
k'ego Towarzystwa alwyjnego B ci I:;orkow
skich (Piotrkowska 125) zauważono systema
tyozną, kradzież przyborów elektrycznych. Na 
razie nikogo nie ujęto. . 

Przed paru dniami do sklepu (oddzia
łu) tegoz wSl:edł illżyr.ier p. F. pu kupno 
drutów elektrycznych. pokazując pr6bkę i 
proszą o danie takowych. Sklepowi po obej
rzeniu drutu zauważyli, iż jest to taki sam 
drut, jaki zastał u nich systematyc~nie kra
dziony. 

Na zapytanie F., gdzie nahył drut, o
rzekł, iż kupił takowy u firmy pnyrzf\dów 
elektryozllyrh O. 

Zawis·domiono o DowvźBzym wykryciu 
policję, która wszczęła - en~rg!czne śledztwo 
w celu wykrycia winnych. DOKonano licznych 
rewimji. 

Aresztowano jednego z współpracown'
ków firmy, oraz stwierdzono fakt., iż ci, ).tó
rzy na licytaoji podjęli się' forót elektryoz
nych, tylko. dla tavo by Ii w sianie konlm
rowa6, że naby wali przybory elektryczne JO 
cenie tańsze;, gdyż poC'h(ldziły one z llieczy-
stego źródła. . . 

Skoustantowa.uo, iż za przyrządy elekm 
trycZlle sami paserzy zapłacili zg~~1l! > 8~OO 
rb. Możlu sobie przeto wyobrazlC tla Jak 
wielkIj sum~ popełni{j~ ą została. krsdziez. 

Kradzieźe. 

(h) Ze składu aptst:znego przy u!' Nowo 

Zarzewskiej Nr. 17 p. B. skradziono Łowa· 
TU różnego na znaczną, sumę; Z mieszkania 
Chairnll Kopa skrad!liono r6żne rzec7.y, (Jrl\Z 
72 mr!;. gotówką. 

Wykrycie p~3:echowywanych gołębi. 
(h) W ·ostat ,ich CZ:łsalJh poli cjn doko. 

nała rewizji w Clćlu pO!1zukiwauia gołli;l!Ji. \\ y
kryto w;el(:) gołębi, właścicieli 3aś poCiągllię

to do odpowiedzialności. 

Z s.ądu okręgowego. 
Cesarslw-niemecki Sąd Okręgowy ro?

ważał pod prze \\ odnictwem D-ra {i'lgll na~ 
siępujące: 

Sprawy cywilne 
W pierwszej Sara Witelsohn wyto

czyła powództwo p. Grunhergowi, właści
cielowi nieru\. hOlU':)ś(!i przy ulicy Kamieli· 
naj nr. 19 na sumę 4750 rb. oraz 6% od 
wybuchu wojny go l lipca, i 8% procent 
od tej sumy ud 1 lipca do onegdajszego 
dnia. 

Suma ta była zabezpieczoną na pierw 
w.·zym numerze hypeteki. 

Ponieważ w sądzie p. G. oznajmił, 
iż a conto należnej od niego sumy wrę
czył kilkakrotnie W. gotówkę, oraz nie 
przyznał całej należności przeto sąd ce· 
sarsko niemieeki sprawę powyższą po\!ta
nowił odroczyć, a to. dla przedstawienia 
dowodów. 

W drugiej sprawie p. Lange wyto
czył powództwo wł.-iścicielowi hotelu "Bri
sto~" p. Bernheimowi (Zawadzka 14) o 
6000 rb. wra-z z 6%. 

Sprawa ta już raz była rozwa~aną w 
sądzie cesarsko niemieckim. B. prosił o 
odroczenie takowej dla wspólnego porozu~ 
mienia się. 

Pon:eważ jednakże nie 'doszło mię
dzy stronami do porozumienia, przeto spra-
wa jeszcze raz została rozpatrzon~. c 

Sąd przysądził na korzyść L. całą 
sumę \\ raz z 6%. (h) 

Z sądownutwa. 
Z powodu nawału spraw w sądach 

pokojU od ubiegłego tygodnia sprawy za
miast, jak dotychczas dwa do trzech razy 
tygodniowfl, rozważane Bl! codziennie, prócz 
świąt i niedziel. 

Codziennie w każdym z sądów roz
patrywanych jest okołl) 50 spraw. (h) 

l ostotnieJ chWIli. 
Urzędowy komunikat 

austrjacki .. 
WIEDEŃ, lO-go października; 

. Z widowni rosyjSkiej. 
Rosjanie zaprzestali wczoraj bez

owocnych jak przedtem tak i teraz 
natarć. W Galicji wschodniej t w cza
sie ostatnich natarć, straciły nie'któ
re korpusy wojsk rosyjskich połow~ 
swego· składu. Natarto na front nad 
Strypą. Odparty nieprzyjaciel opu
ścił. pole bitwy w niektórych miej
scach w bezładnej ucieczce. Na. Wc .. 
łyniu, po odpartym natarciu, jedna 
z dywizji naszych naliozyła przed 
przeszkodami 500 trupów rosyjskich. 
Podana wczoraj liczba jeńców wzro
sła jeszcze o 100 lodzi. Udaremnio
no ogniem zami3r przeciwnika zdo
bycia nanowo zachodniego brzegu 
Styru na północy od Czartoryska. 

Z widowni włoskiej. 
Na całym fron:ie bojowym po

łożenie .fest niezmienione. Nieprzy
jaciel nie zbiera się do większego 
natarcia na płaskowzgórze Vielge
reuth. Natarcia słabszych oddziałów 
złamały się. Straty Włochów wyno
szą w osta.tnich dniach około 2000 
ludzi. 

Z widowni południowo-wschodniej. 
C. i k. wojska w Macva i na 

północy od Obrenov3cu, prą zwy
cięzko naprzód. Pułki austrjacko-wę
gierskie i niemieckie, które wtargnę
ły do Białogrodu, oczyściły miasto 
z nieprzyjaciela. w zac.iętych walkach 
ulicznych i nacierają obecnie na wzgó
rza, położone na południowym wscho~ 
dzie i południowym zachodzie. Da
lej, w dół rzeki, duże siły sprzymie
rzonych naszych zdobyły już po
łudniowy brzeg Dunaju i wyrzuciły 
nieprzyjaciela z wielu st,anowisk. 

3. 

W doniesieniach wspominają do~ 
wódzcy wojsk t po pokonaniu prze .. 
szkód na linji rzecznej, Zi gorącym 
uznaniem o niezmordowanej boha.
terskiej działalności naszych dziel
nych piol1icró-v i O ofiarnym współ. 
d;~iafaniu flotyH na Dunaju. 

Zastęoca szefa sztabu general;wrra . 
H o ef er, marszalek polny pOr"fti:zJdk 

BUDAPESZ'l'. 10 pażdziemika. 
ScrawozdawC:l Az E-t donosi z kwa-· 

tery prasy wojennej: Zdobycz obszaru i 
front naszego marszu w Serbji stai:1 się 
coraz 6zers?emi. l\1ime> '" Bzystkich wy ,d
ków Serbów, w szeregach których we· 
dtug doniesień angielSkich, brała również 
w walce udział artylerja angielska, odby
b się. przeprawa planowa przez Dunaj i 
Sawę· Nieprzyjaciel usiłował za pomocą 
wszystkich środków utrzymać naturalną 
linję obronną. Aczkolwiek wziął on pod 
morderczy ogień wojska n?Hze pl'zecho~ 
dzące przez rzekę. udało się im dotrze~ 
na ziemię serbską. 

Ciężka walka szalała o Białagród. 
Tutaj stawiali Serbowie szczególnie żacię
ty opór. Mimo to udało się wojskom n~· 
szyru w naj gęściejszym ogniu przeprawie 
się przez Sawę i w targnąć do północnej 
części miasta, gdzie trzymały się do na
dejścia posilków. Nastała szalona wnIka 
na ulicach. 

W północnej części Białogrodu, sza .. 
lala przeZ' dwa dni i dwie noce straszna 
walka na bagnety. W walce t'3j wypiera
no Serbów krok za krokit:m i zmuszono 
ich w-końcu do oddania mia.sta. Sprzy
mierzeni za;ęli Białogród i zatknęli na cy 
tadeli chorągwie niemiecką i austro· wę-
gierską· • 

KOPENHAGA, 10 p~ździernika. 
Według telegramu z P,lryża nades~ 

łał król bLdgarski s!JUanowi długie pismo 
odręczne. W najbliż65ych dniach nastą.pi 
BPotkanid króla Fanlvnanda z marszał .. 
fiem IJim:mem Sander ~ baszą. 

Pogróż~i angieh;k~e pod! 
~d!ł"eaem G2"e<r:jii. 

LONDYN, 11 października. "Daily 
ChronicIe" pisze w artykule wstępnym: 
Sryszymy, że nowy gabinet grecki, nie 
chce przeszkadzać w kontynuowaniu 
lą.dowania wojsk sprzymieronych w Sa8 

łonikach. Chcemy otwarcie powiedzieć, 
iż nie mógłby tego zrobić i że usiłowa
nie przeszkodzenia w lądowaniu uważa .. 
'noby faktycznie za postępowanie nie~ 
przyjazne. 

Pismo przechodzi następnie do gróźb 
i pisze: "W Atenach nie może się utrzy
mac długo żadna monarchja, jeżeli za
czepi mocarstwa, panujące na morzu 
Sródziemnem a. 

Kurtuazja angielsk~1I 
. ROTTERDAM, 10 października. lO Ti· 

mes'" donosi: Z poczfjtku planowano, wysa .. 
dzenie w Soluniu wojsk angielskich i fran
onskich jednocześnie, leOl~ ·ze szczególnych 
powodów;pnzoBtawia się pierwszeństwo Fran
cuzom. 

Zmiany w gabinecie ro
syjskim. 

PETERSBURG. 10 października, DOI 
nieBienie Petersburkiej Agencji Telegraficz- . 
n(.'j: U"tąpUmi.ll!ster spraVII wewnętrznycb 
ksią~e Szczerbato w i zastąpiony został przez 
lIżambelana Chwostowa. Przyjęto równiels 
dymisję naprokuratora świętego Synodu Sn .. 
marina. 

Sprawozdanie rosyjskiego 
szłab!!.ll gem:eralne~~ .. 
PETERSBURG, 8 październ. Spra

wozdanie urzędowe z dnia 7 paździer~ 
nika: 

Na północny zachód od Dźwińska 
atakowali Niemcy w okolicy toru kole
jowego. Gwałtowna walka wszczęla się 
w okolicy Grunwaldu (7 klm. na półno
cny wschód od IHuxta), gdzie część na
szych rowów strzeleckich zajął nieprzy
jaciel; walka toczy się calej. Pod Szysz
kawern (10 klm. na zachód od Dźwiń
ska) odparły nasze wojska Niemców w 

.I;:ontr-atalm. 
Na froncie przy jeziorach Meddum. 

Dryświaty i Obole toczy się dalej walka 
artyleryjska. }\Ja południe od jeziora 
Bogin a,i blisko do miasta Bogdanowa 
nad linją kolejową Lida - Mo!odeczno 
walczono obustronnie w zaciętych wal
kach z największą gwałtownością. 

Na północ od Kozian wyparliśmy 
Niemców z ich rowów w pobliżu zamku 
Gołowska. W nocy na 7 b. m. zajęliś
my miasteczko' Koziany. W walce tej 
musiały nasze wojska przedzierać się 
przez trzy linje rowów strzeleckich. 0-
gien krzyżowy Niemców zmusił nas do 
opuszczenia miejsca, atoli część rowów 
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pozostała w' naszych rękach. Uderzyliś
my na pozycje. nieprzyjacielskie l"lad 
Miazdziołką; niektórym oddziałom po
wiodło się, mimo głębokiej wody, w któ
rej musieli brodzić po pas i mimo gwał
townego ognia nieprzyjacielskiego, rzekę 
przekroczyć. 

Na zaćhód od wsi l\1amuli i Kojry 
na południe od Kozian (8 klm.) powio
dło się nam również zdobyć kilka ro
rów. Pod wsią Zanarocze tuż przy je
ziorze Narocz wyparto Niemców z ro· 
wó.w najpierw bagnetem, atoli w nastę
pUJącym kontr-ataku powiodło hn się 
znowu odebrać pozycję. 

. Bitwa. po~ Siemieńkami na polu
~le od Wlszmewa (8 klm.) skończyła 
SIę zdobyciem przez nas tej miejscowoś
ci. Pod wsią Bogusze na południe od 
Smorgonia (14 klm.) skończyły się nasze 
ataki pomyślnie zajęciem części rowów 
strzeleckich. Zdobyliśmy amunicje i broń 
które Niemcy pozostawili w odwrocie: 
Należy podnieść nadzwyczajną odwagę 
na~zego wojska, którą· okazuje, zdoby
waJ~c ro~y bez strzału w wypadkach, 
gdZIe mają do przebycia kilka szeregów 
przeszkód sztucznych, za pomocą któ
rych nieprzyjaciel zamyka przestrzenie 
pomiędzy jeziorami i nie zważając na 
trudności, które stawia jesień. 

Na południe od Prypeci wzięliśmy 
szturmem wieś Lisowo (14 klm.) na pół
nocny zachód od Czartoryska. 

Piecza nad wojakami. 
= 

Pod tym tytułem wychodzi w Got':' 
tingen z filją w Berlinie, specjalne pi
smo, poświęcone sprawie rannych na 
wojnie. 

Niemcy, lak wiadomo, slynąze 
swego znakomitego talentu organizator
skiego. Jak widzimy z tego pisma, do
prowadzili oni opiekę nad rannymi do 
wysokiego stopnia doskonałości i nie-·~ 
wątpliwie przodują i pod tym względem 
wszystkim innym narodom. . 

Pod troskliwą opieką przychodzą 
lekko ranni szybko do zdrowia. i wraca~ 
ją do szeregów. Ciężko ranni bywają 
starannie segregowani, nietylko co do 
ran, ale i co do charakteru osobników, 
ich temperamentu i t. d. I tak np. ran
ni, którzy z natury są wesołego uspo
sobienia, bywają rozmieszczani wraz z 
melancholikami i korzystnie na nich od
dzialywują· 

Po względnem wyzdrowieniu cięż~ 
ko rannych, już niezdatnych do służby 
wojskowej, oddają ich w opiekę specjal
nych instytucji, które się dalej nimi o
piekują, wyszukują im odpowiednie za
jęcie, a jeśli wyzdrowieniec z powodu 
odniesionego kalectwa nie może powró~ 
cić do poprzedniego sposobu zarobko
wania, uczą go innego, dla niego odpo
wiednieiszego. 

Tak np. powstały szkoły dla takich, 
co utracili prawą rękę. Uczą ich tam 

• - __________ I#W_i ___ ~ ____ '~ __________ - ______________ ~ 
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}\ursy pedagogiczne wieczorow 
~la. kfrebla~ek, ochroniarel;, nauczycielek .początk;uwych ora:. osób,pragnących uzupernió 
dr~ i swe",o w;vksztalc,eJua. Język pOlfil~l, h.storJa, geograf ja, przyroda, literatura, meto

y a, pedago,glka" hygJena, śpi~wy, slOJd .. rysunki. Kurs niższy i wyższy. Mo,żna. zapisy' 
VI ać Slę na wszystkle przedmioty lub na poszczególne w szkole 

Heleny Cholewickiej Mikolajewska 83 między 3-5-tą~ 

RO~Dtni[J ~f ia~y~i ~IY~ o~i~nny[~. 
Motacze .. ~lusarze. Drutownicy. Kowale. Siodlarze. Bednarze. Ele
ktrlotec~mcy. Zecerzy ~aszyno"",:i. ·Słodownicy. Robotnicy ziemni· 
Roo?tmcy do cukrowm. Robotmcy do papierni. Wagonowi do ko
palm w~gla.~ormiarze. .~1~s~yni~d. d? lokomotyw. Prasownicy. 
Dozorc~ .kotłow: Maszymsc~, Ja~ l mm Robotnicy, również i nie· 
wykwahflkowam, są poszuklwam w wielkiej ilości za b .. rdzo dob-

rem wynagrodzeniem do Niemiec. 
Poz!lstałe na m!ej~cu. rodziny otrzymywać mogą z miejscowości, 
gdZIe członk~wle. Ich ro~zin. pr~~ują, zapomogi. Zgłaszać się co-

~ZlennIe do NIemieckIej Centrali w Berlinie. 
w Pa?janicach ul. Ś',:. Rocha 23. 4) W Ozorkowie Rynek. ' 
W Zgierzu Stary Rynek. 5) W Zduńskiej Woli róg ul Łaskie' i Złotn' k' ' 
W Lasku w Zabudowaniach M.agistratu. 5)' W Kaliszu Nowo Ogr~dowa ~5. IC lej 

{i~ 
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"A AliBA" 
Pasta do włosów,- wzmacnia je i 
chroni od powtól'zenia e;ię łupieżu. 

Zaleca. się do codziennego użytku. 

~R Zwrho,camy uprzej.llie uwa.gę interesowa
{\') nyc. na damskie filcowe kapelusze pier. 
~~ wszo:z~dn;go wykonania, najświeżsxe mo
(.~ dele, jaj>: rownież kapelusze załobne _i li. 
~l~ nonformy po cena.ch bardzo przystępnych. 
In Zwiedzenie :Fabrvka. SHesiaQ

-

Żądać w sJ<ładach aptecznych, per

fumerjacn i zakładach fryzjerskich. 

Potrubue naUUJt\elkll 
I) rysunków, ~) języka ffaln"'l 

. CIUIsku!go .. 
ł4A WROT Nr. 42, I piętro. 

~ skła~u korzystnel Frankenstei~ na Ślązku. 
ll~ S .... ł'a.d fabryczny: Wrocław, Garten. 
~~. strasse 63. 
~~~~~'"' ................................................... . - . .,.". · ...... ~.~~::r:-;;:r:;;:;::;:~~~SSS;l'~~S1eS:a 

pisać i wykonywać czynności lewą ręką· 
Wszyscy potrzebujący otrzymują stalą 
zapomogę. R6wniez i rodziny poległych 
otrzymują takową, względnie do poło
żenia, w jakiem się rodzina znajduje, 
ilości pozostałych sierot itd. 

Rozleg.fa, gęsta sieć takich rządo~ 
wych instytucji: obejmuje kraj cały i, 
spełniając z iścielniemiecką sprężystoś~ 
cią swoje zadanie, przyczynia się zna
komicie do łagodzenia okrutnych na' 
stępstw wojny. 

Skrzynka do listów. 
Szanowny Panie Redaktorze! 

Pozwól, Szanowny Panie Redaktorze, 
że za pośrednictwem Twego~ poczytnego 
pisma poruszę jedną z bolączek, trapi!!cych 
nasze miasto. , 

Im naród jest kulturalniejszy, tern 
wi~cej ceni czas. Inną wartość ma czas 
dla jakiegoś tam azjaty, koczownika pasą
cego swoje stada, a inną dla inteligenta 
europej&kiego, kupca, nauczyciela, dzienni. 
karza i wielu, wielu innych mieszkańców 
miasta, zwłaszcza większego jak n. p. 
nasza Łódź. Jeżeli prawo zabrania zabie
raó bliźniemu pieniądze. a nie posiada pa
ragrafu karzącego zabierających nam czas. 
to powinniśmy sami nie pozwalać na to, 
żeby nam go zabierano. 

W 'teatrze zapowiedziano początek 
przedstawienia na godz, 7. Obliczyliśmy 
sobie, że wrócimy zawczasu tramwajem 

1t====!tłJ 

W Drle[iij~n ~ mieli~[J! 
moźe się kaźdy nauczyć 

HebrajskiegO i Pol)kiegO 
Biblja ~e~rajska przez nauczycie
la' speCJalIstę za cenę przystępną 

Ceiielnlana 36 U P. łłeufelda 
w sklepie. 

Ro~tr~pni szewCy 
uzywa] ą na podeszwy 
tylko wypróbowanych t. z. ' 

SPAL T --FLECKTAFELN 
z fabryki sztucznej skó_ry Molse 

Barr (Alzacja). 

Czysta skóra!!! 

S-ka 

Największa i naj wydajniejsza fabr. w Europie! 
PkS~kuje się zdolnych zastępców na Polskę 

torzy w fabrykaeh obuwia. są- dobrz~ 
wprowadzeni. 

, 
II 

Kupuję złoto. !Sł'ebpoll brYlanty, ka .. 
nU9nie d.rogocelillne, kwity lombardowe 

. l płacę najwytsze ceny. 
D. Pesz~s. Południowa ]i 9. 

I pIętro od frontu. 
przyjmuje od 9-2 p. p. 

Nr. 268. -
do domu. Tymczasem d,rekeja lekcewaj 
liobie publiczność, opóźnia przedstawieni! 
o pól godziny a nawet i wi~cej. Skutkielll 
tego wielu dalej mieszkających musi.za
miast tramwajem, wracać dorożką do·do. 
mu, ażeby przed 11 zdążyć. Nie jeden 
powie sobie: Mam stracić rubla nadorożk~ 
to już będę musiał na przyszłość zrezy .. 
gnować z teutru. 

Panowie dyrektorzy teatrów, koncer. 
tów i t. d., szafujcie swoim czasem ile 
wam się podoba, ala nie cudzym, bo ł Clai 
to pieniądz! Jeżeli wy będziecie punktu,. 
Blni, to i publiczność nauczy się punktu. 
alności. Wsza.k teatr jest poniekąd szkołl}.' 

Hacz przyjąć, Szanowny Panie Redą.; 
Uo.rze, wyrazy poważania 

od grona zwolenników teatl1l. 
Łódź. B/X 1915. 

OFIARY 
Zł~żo",e w . Adm. "Gaze~J' Łódzrdej~1 
Za~ma,s~ k,,"iato:v na tr:unJ.lę s, p. Jjzefy Smo. 
lenskzeJ, zmarłej w PabJRmcach, składają Kon.. 
siantynowstwo Dąbrowsoy l rb. 50 kop dla 

głoduych.. 

Zawiadomienie. 
od dnia 1 Października w szkole kroju i szycia 
otw,arty zostaje trzy miesięczny kurs nauki 
k!o)u i ~zycia za opłatą czterech Mr. miesięcz
mej po skończonym kursie uczenice otrzymu
ją patenty. Zapisy od 10 do 2 po południu 
w szkole kroju i szycia Apolonji Kopy-

«IItowskiej, ul. Piotrkowska 154. 
Tamże nauka wszystkich robót ręcznych. 

haftu b' ąłego i kolorowego . 

AJ A' A' A' Okazja! Meble sprzedaje 
,. • • • bardzo tanio wobec zasto-
JU :nagazyn. me bli lIIi'.fadysława lRomiczow .. 
skaego P.ots;'knwską U6. l. piętro .front. 
Ogromny. wy~or solidnych mebli od r;ajt.mszy
ch, d~ na)dro~szy_ch Całe urządzenia stołowyc~ 
salonow, syplaln~ gabInetów, urządl\enia ku. 
c~en:r:e. Me~Ie gIęte, wanny, z piecami, lodow
mę, ~ożk.a zelazx:e, wózki d:.-:iecięce, kory ski. 

. P7zYJm~JI! wszelkle obstalunki stolarskiej i ta· 
plCerskleJ roboty. Zamienia stare meble. Piot .... 
kowska UG I. piętl'o. . 

A A A Mas:yny , do szyoia kupuję· Ła-
• •• gleWnloka. 3l m. 8. 866 

A A Kupuję kwity lombardowe i maszy_ 
• • . ny do szycia. Brzez ńska 10 ID.. 9 

Dowód ~ 13710 O~działu 2-go Łódzkiego, War
szawskIego AkCyjnego Towarzystwa Pożycz;., 

kow~go Passat Majera :1& li zagin~ł. Zastrzetenle 
zroblOne_ 

Dwa magleta.nio do sprzeda.nia. Cegielniana ł 

Kupię psa rasy .Doberman" lub .szkocki Ow
. czarek" Zgłoszenia do redakcji niLiejszego 

pIsma. 

Kl:aWieC dams:u z powodu kryzysu szyje e1°
g~ncko kostJumy od Mr. 10 palta od Mr S 

snkn...le od. Mr: 2. Szyję karakułowe żakiety, fu.
. tra. l ~rzerabl3.:n. na. najnowsze fasony. Praco-

:willa E. RudZKIeJ .PlOtrkowska 17 parter Nowe 
zurnala nadeszły. " 

. l aonard, Suc.&:,wski stroiciel fortepialló w, fa
chowlelJ, mIeSzka obecnie .Nawrot la .. 

3 rb. NagrOdy Z&,ubi?no czaru!!! nową mał'l 
.portmo~etkę, zawIerającą około dwudziestu

dwo-ch rnbh. Łaskawy znalazca. zechce złoży6 
w .Adm. G. Ł. 

OdCis,-<;., ~ytępia: na zawsze ll.lUeryKaliska mas6 
"C?rn~lde de Keene"_ Pudelko 60 kop. Do 

n~~ycla w aptekach i skła.dach apteczuych, 
G:o,,:na spr3'edaż w Ło~zi w skŁadach aptec3~ 
uJ ch; M. Hlller~ St. MaJewskiego. Przedst !wiciel 
H . .Neumau, WJdzewska 86.· 466 
poszuku~e na mieszkanie dwie lub jeJ.uą oso-

bę WIdzewska 82 II. p. front. 
potzebny ~trM do du:f;ego domu. Przejazd 86. 

u gospodarza.' 921 

pODtr:ze
l 
bn~ cztlądnlk szewcki Hamerman 

Zle na 00. 923 

potr~et)lly chłopiec z ~ klas, wykształcenient 
lau!ly charakter pisma S. Rutkowski !Zie-

lona. !Ii 1. 925 
.. POk?j U1ueb!.owony Z elektrycznem o~w ette-

,lll~m odnaJmę. Naw~~t, 2 m. B:! 2 p. front. 
pler\1lszorz:ę;tny chrześclJanski bazar gorsetóW' 

.Renoma poleca gotowe i obstalunkowe gOI': 
set~ z dobor.owych dreliszkowych i jedwabnych 
sat{l?-ek, atłasow, batystów, brokatów. Ceny da-. 
wmejsze. Ut Główna i7. 150 

Skra.dziono 4 weksle na I<UIll" 7I )\) ru .. 1i. wy/lta-. 
WlOne prz A t· .. -: BOO b' ea n ollleg,) Kupisza, jeden na 
k r , ' zyrowany przez Aleksandra. Rebiałek 

. we '8,e te Sił nie ważna. 920 

Są do naby~ia 2 szynele dla ucznia Szk. HandL « 
5-7 .. Jul.lusza 19 m. 4. 

Sz~uczDne. zęby ~izuteryę, kwity lombardowe kU""'" 
Ję· zlelna 20 22. ..-

U&Z;iel~m lekcji llElbrajskiego w języku po!Sklin 
DaWId Maków Wtdzewska. 36, . 

Hele.nak.Toma"SzewSlm zgubiła pa.szport nie 
m16,c 1, wyd·ny na Targowej 16. 900 

Jan \'Ii a.genknecht zgubi! pan port niemi.ecki" 
wydany przy ul. Przędzelnia.nej 6:1,. 004 

Michał Fa.btszewski zgnbił .kart~ oJ pas:z:portll 
:wydaną. z fabryki li. Schetblera. . 

Stani.Sław ~tasiak ;. M.arYJann!l. Stasiak 2gnbil.ł 
pas~potty wydan~ z. gm. Goszczanow, pow. 

Tureckle~o, gub. Kahsklej ŁaskaWy znala.zca ze.
chce dozyć takowe na Rokiclńskl} 9. . 
TdO,dozj.a. KrzyżowsJ!:a zgubiła paszport ;a;!. 

mleckl, wydany puy ul. Nowej 9. 900 

Fedaktcf 1 wydawca Ja lI!I S II'Q fi e k (in. p. Przejazd 8) 
Na maszynie rotacyjnej w tłooxa1 J a Im a: .. !" .. d lit a Przejazd· B. 



'"ROK IV. 
~, 

EWakuacja Podola i· Bessnrabji. 
~ząd rosyjski, jak si~ okazuje, mimo 

głoszonych post~pów oręża rosyjskiego na 
południowem skrzydle frontu, myśli powa
tnie o ewakuacji całego południowo-zacho 
dniego pogranicza ~osji. Donieśliśmy już 
o ewakuacji Wołynia, obecnie "Dziennik 
I<:ijowski" przynosI następujące informacje 
o przygotowaniach do ewakucji pogranicza 
Bessarabji i Podola. W Sorokach, w P JW. 
ziemstwie odbywają się codziennie posie
(henia komisji ewakuacyjnej. - Ogłosżo
no o ewakuacji sze~ciu gmin powiatu cho
cimskiego. W drodze jest obecnie 17000 
wysiedlel'i.ców, skierowanych do Tyraspola 
s~ąd part ja ma być wyprawiona w dwóch 
kternnkach - do Nowoczerkaska i przez 
Odesę do Mariupola. Urządzono dla nich 
po drodze dziesięć .. punktów' żywnościo
wych". 

W Płcskirowie ogłoszono, że chociaż 
miastu bezpośrednio niebezpieczeństwo nie 
zagraża, jednak, wobec trudności ewakua
cji w czasie cofania się wojsl., komisja e
wakuacyjna uprzedziła instytucje rządowe 
ziemskie i miejskie o konieczncści przygo
~owania się do wyjazdu. Poczta i ł\l,egraf 
pozostać mają do ostatniej ch~ Policja 
pozostanie aż do czasu odejścia Wojsk. 

. Winnicki marszałek szlachty, policja 
i ziemstwo zostały równiet powiadomione 
o konieczności przygotowania się do wyjazdu 
za trzeci, pięćdziesięciowiortowy pas po
graniczny, który się rozpoczyna o 10 wiorst 
Dd Winnicy. Wysiedleńcy skierowywani 
są przeważnie do okręgu donieckiego, część 
zaś do gubernji chersońskiej. Na koszty 
urządzenia wysiedleńców w gub. chersoń
skiej wyznaczono miljon rubli. W powie
cie odeskim urządza się sieć punktów ży
wnościowych i baraków izolacyjnych. 

Wobec informacji, że Niemcy w zaj
mowanych miejscowościach spędzają m~ż· 
czyzn do roboty, postanowiono ewakuować 
wszystkich mężczyzn od lat 17 do 50. W 
niektórych miejscowościach kobiety i dzie
ci pozostają na miejscu, ale w większości 
wypadków wolą towarzyszyć męskiej lud
ności. Wobec przeładowania kolei,wysie
dleńcy dążą do Tyraspola końmi i pieszo. 
W Tyraspolu urządzono lekarski punkt 
obserwacyjny. . 

LUlA .. 
Była naonczas książęciu zamężną 
-Córka na Lidzie możnego dziedzica, 
. Z cór nadniemeńskich pierwsza kra~ 

Bawica 
Zwana Grażyną, czyli pięknI:! księżną. 

:(Adam Mickiewicz: ,Grażyna"). 

Wchodzimy do rodzinnego miasta bo
fiaterki poematu Mickiewiczowskiego. Lida, 
jedna z bardzo ciekawych osad litewskich
(co już. samo nazwisko "I/da- - trzeb'eż, 
czysto litewskie, wskazuje) leży dzisiaj 
1>rzy trakcie między Wilnem a Grodnem. 
Osobliwością Lldy jest zamek, wybt:do~ 
wallY według twierdzenia Stryjkowskiego 
przez Gedymina w roku 1323. N'e ulega 
prawie żadnej wfłtpliwości, że już znaczn'e 
dawniej miejsce to warownią być n:uB'ało. 
~uż choćby dlatego, że leży na gran'cy 
właściwllj Litwy i H,usi litewskiej. Po 
śmierci Gedymina, gdy kraj podzielił s'ę 
według zasad feudalnych na drobne części, 
pod zwierzchnictwem W. księcia Lida także 
stała się stoli('ą wcale moż··ego księstwa, 
na czele" którego stał najpierw sam Olgierd, 
potem syn jego. Jagiełło, książę na Wi
tebsku~ Krewie i Lidzie nakoniec Witold. 

Chrześcijań2two stosunkowo ~dość 
wcześnie tu dOBżto, bo już w roku 1366 
przybywają. tu Franciszkanie, przynosząc 
ze Boba Obraz Bogarodzicy, dotąd łaskami 
słynący; na stałe jednak .. osiedli mnisi ci 
dopiero później, za starailiem pierv;szego 
biskupa wileńskiego,Andrzeja, a w r. 1414 
odbyła się kensekraeja kościoła pod we
!Zwaniem N;,jśw. P. Marji, WW. Swiętych 

'{ św. Krzyża. 
Lida, podobnie zresztą jak i inM 

miasta i osady litewskie, ulegała często 
napadom i zniszczeniu. I tak w roku 13~2 
krzyżacy, między którymi znajdowa~~ ~l'; 
wielu rycerzy angielskich wraz z poroz~lO' 
nym z JagieHą Witoldem.; napadli na Ldę, 
~wyciężyli miasto i zrabowali zamek. Na
pad swój powtórzyli krzyżacy w .d~a lata 
później, lecz zastawszy zamek s11me bre .. 
niony a miasto zniszczone~ cofnąli się 
zpo;'rotem, - Zamek lidzkI gości nieba= 
wem w murach swych Władysława Ja-

. giełł~i msłżonk~ jego, Sońkę.-·oraz oun
. cjusza· papieskiego Antoniego Zenona, przy
(słanego przez Marcinll.V., dla zebrania do
Jniment6ww Sprawia zatargu Lidy z znko
~1Il.kr~:~z8ekim. - Tll także sp~dza ostr; .. 

Dodatek do "Gazety Łódzkiej'lf 
PONIEDZIAŁEK 11 PAŹDZIERNIKA 1915 ROKU. N!! 268. 

----======~===================:==================================== 
~ni~ chwile życia król Aleksander, skąd 
smler.tel?ie cbory, przewieziony do Wilna, 
tam ZyCIe zakończył. Największe klęski 
spadfy na miasto za czasów J;\Us Kazi
mierza i jego następców, kiedy to z jednej 
g~rony zarazy morowe, z drugiej znowu 
napady szwedów coraz częściej go nawie
dzały. 

Dziś Lida iest małe m miastem powia. 
ta"Y"~m, przynależnem do gubernji . wileń
skIeJ. !:I. tylko mnry zamku, mieazc]~ącego 
za. Rzplitej -sądy i archiwum grodzkie, 
ŚWIadczą, że niegdyś było tam inaczej .•• 

fK. O. 

Z prU5YPDlsble). 
W warszawskim "Dzienniku POlskim" 

znajdujemy następujący artykulik: 
"Z rozporządzenia generał-guberna

tora Beselers - opowiada "świadek na
oczny" w .. Nowoje \Vremia" z doia 25-go 
września - większość (eatrów warszaw
skich jest zamknięta. Wielu artystów are
sztowano. Pogrom teatrów polskich nastą
pił z tego powodu, że niektórzy artyści~ 
Polacy podczas przedstawienia puszczali 
nieraz różne .. v.-itze" z pn:ejrzystemt alu
zjami do nadzwyczajnych i drakońskich 
rozporządzeń władz wyżazych, co wYW'5ły
wa.ło homer'y('zny śmiech i ogłuB:,:aiące 
oklaski na sali. Szczególnem powodzeniem 
cieszyły a~~ kuplety, tworzoue na podsta
wie nader popularnych w Warszawie 
anegdot prL;eciwniemieekich. Kuplety te, 
śpiewane na deskach scenicznych, były w 
swej treści ostrą i gryzącą satyrą .na 
Niemców. Oczywiście, wszystko bj'ło 
bardzo zręcznie maskowane i podawane 
słuchaczom w aleg0rycznej furmit', war
szawianie jednak z łatwością domyślali się, 
kogo m'eIi na myśli autorowie kupletów. 
Kuplety te i piosenki stały się nader po
pularne i obecnie śpiewa je cała War
szaW8 .. 

"Władze niemieckie zamknęły teatry: 
.Nowości", "Letnj~ J .Nowy" i "Mały". 
Zamknięto również niektóre otwarte nie
dawno kabaret\' •. Przeciwko aresztowanym 
artystom sformułowano oskarżenie z tytułu 
obrazy majeBtn tu ... " 

W celu zadokumentowania prawdo
mówności gazety "Nawoje \Vremia" przy
taczamy z tegoż numeru "Dziennika" re
pertuar warszawskich teatrów; grają one 
w dniu owym: Teatr rozmaitości -"Tam
ten" Zapolskiej; PoIski-"Ksiądz :Marek"
Słowackiego; Nawr.ści - "Polska krew" 
Nedbalaj Nowy - "Leci liście z drzewa'" 
Wiśniowskiego; Ludowy --:- "Gwiazda Sy
berW(. 

Chyba wystarczy! .• 

Z ziem polskich. 
z Warszawy. 

"Deutsche Warschauer Ztg." pisze: 
"Urząd generał-gubernatorski czuje 

się zniewolonym, z powodu różnych skarg, 
zwrócić uwagę kół handlowych, że na mo
cy rozporządzenia ministerjum wojny z d. 
15.czerwca 1915 r. ku s korony określono 
na, 74 fen., lub 2 korony-BO kopiejkom." 

Konsulaty w Warszawie. 
Konsulowie . państw neutralnych w 

Warszawie, w myśl specjalnego rozporzą
dzenia rządu niemieckiego, opiekują się 
nadal w okupowanej Polsce właściwymi 
poddannymi. państw neutralnych, chociat 
nie posiadają jeszcze exsequatur rządu nie~ 
miecldego. 

Znajdujący się w okupowanej przez 
armje niemieckie Polsce poddani państw 
prowadzących wojnę z.l"demcami i Austrją 
pozostają pod opieką rządu niemh:ckiego. 

.DaI'lehenskasse" w Warszawie. 

W Warszawie ma powstać wkrótce
jak donosi "Kur. Warsz. "-rządowy bank 
potyczkowy typu t. zw.,Darlehenskasse", 
z tą róźnicąf że bank, który zakłada się 
Vi Warszawie, nie będzie filją banków ber
lińskich, lecz stanowić ma odrębną, sa-
moistną organizację finansową. ' 

Cele banku określono w sposób na~ 
stępujący: . 

. 1) udzielanie zaliczeń na kwity re
kwizycyjne; 2) zaliczenia na papiery pro
centowe; 3) zaliczenia na towary, n'ie u-
legające szybkiemu zepsuciu. . 

Bank będzie nadto udzielał pożyczek 
gminom· miejskim i ziemskim. Zarząd tej 
instytucji będzie spoczywał w rękach przed .. 
stawicieli . władz niemieckich.. Dyskonto 
weksli wyłączono z operacji tej instytucji. 
Przypuszczalnie banknoty, wypuszczone 

przez "Darlehenskasse" dla dokonywania 
wszelkich wypłat na rynku tutejszym, mieć 
będą kurs przymusowy. Wszelkie wypła~ 
ur w operacjach owej "Darlehenskasse" 
dokonywane będą w nowo wypuszczanych 
banknotach. 

Należnościi fiJ"m niem. w Warszawie. 
Z ch wiJą przvróeenia komunikacji ko~ 

lejoweji pocztowej: firmy nh'm'eekie zaczęły 
się IIwracaó do tutejszych swoich dłużników 
o regulowanie nlchunków. W listach tj"ch, 
jak pisze wnrsz. "Dziennik Polski" zauwa
żyó się daje bardzo przychylny ton i wyro .. 
znmialo~ć ze względu na straty, jakie Impcy 
nasi (hurtownicy) ponieśli u swoich oobior· 
sów, a obecnie mnszą płaoić długi g poważ
ną, różnicą, kUl'm, 00 przy kalkulacji nie by~ 
lo brane w rachubę. Poro?umienie, bez wiel
kich trudności następuje i strony nanowo 
wchodzą w stosunl)i. 

Niektórzy niecierpliwi wierzyciele za
~l\dali swoich należności za pośrednictwem 
• Obergerichtu", który traktuje tego rodzaju 
Bpr?wy po kupiecku i udlliela dłuznikom mo
żnośoi spłacania długu ratami. 

Gimnazjum J:iloJogiczn-e Żeńskie. 

Na wzór istniejących w Krakowie i we 
Lwowie będzie otwarte w tych rniach w 
\\1'arszawie 

Gimn-azjum Filolo
giczne Zeńskie pod kierunkiem doświadczo
nej rranowniczki na niwie pedagogicznej, 
p. Popławskiej, wdowy po Ś. p. Jan;e Po~ 

płllwskim. 
Progrr.m nnnk taki sam, iak w gimna

zjach filologicznyeh męskich. }Iatnrzystki będą 
miały prawo wstępu na wszystkie wydziały 
uuiwl.'rQytetn. 

W Warsz!lwie będzie to nowy typ u~ 
/czelni, którą spOłpczf'ń"two poJGkie powita 
z prnwdziwem i żywem zadowoleniem, po
nieważ brak takiej nezelnj dawał się od~ 

czuwaó wszystkim uczennicom, kończ!leym 
p€ll'sje, a pragnąr'ym poświęcić Rię studjom 
wyzszym. 

Pomnik pię!:iu poległych. 
W tych dniach na cmentarzu Powąz

kowsldm ustawiono pomnik na grobie 
pięciu poległych. Na podstawie; ułożonej 
z kamieni granibwych, odpowiednio ugru M 

powanych i spojonych, znajduje się płyta 
marmurowa. W górnej jej części wykuto 
w płaskorzeźbie orła, unoszącego się nad 
pięcioma krzytami. Z lewej strony znaj
duje się symboliczna postać Polsld, skła
dającej wieniec cierniowy. Na prawej 
stronie płyty wyryto napis: Ił Grób pięciu 
poległych: Filip Adamkiewicz - robotnik, 
Michał Arcichiewicz - uczeń gimnazjum, 
Karol BrandeI-rzemieślnik~ Marceli Han
czewski-ziemianin, Zdzisław Rutkowski
ziemianin-27 lutego 1861 r." 

Grób okolono słupami kamiennymi, 
połączonymi sztabami żelaznemi. 

Termin odsłonięcia pomnika podany 
będzie do wiadomości publicznej. 

Sprawy żywnościowe. 

. Do Berlina wyjeżdża w tych dniach 
prfewodniezą,cy Sekcji żywnościowej, p. Pie
traszkiewicz, w sprawie zakupu różnych pro~ 
duktów'na potrzehy Warszawy. 

- Karty na chleb będą wprowadzone 
po ukończeniu obliczeń statystycznych. Na
stąpi to prawdopodobnie 18 b. m. 

lila głodnych. 
Na głodnych 2amierza wydział ofiar 

Komitetu Obywatelskiego wprowad2óić jedno
razowy padatek powszechny. Opracowaniem 
szczeg61ó~ projektu tego podatku zajmuje 
si~ speujalna komisja, do której Komitet de
legował 4 swoich czł0!lków. 

Projekt będzie wprowadzony w czyn po
rozważeniu go przez władze,· które w zasa
dzie nie sprzeciwiaj1 się ustanowieniu takie
go podatku. 

Oferty fii,.m bell"li.'ilskich. 
Kilka firm berlińskich złotyło zarząD 

dowi miejskiemu oferty na wykonanie ta
blic emaliowanych z nazwami ulic, stoso~ 
wnie do rozporządzenia władz niemiec
kich. 

Trzecie pismo :i:all'gorsowe 

zacz~ło wychodzić w Warszawie p. t. 
n Warszauer Tagblatt". Jako redaktor i 
wydawca figuruje Lejzor Kahan, poprzed
nio wydawca łódzkiego "Lodzer Volks
blatt". 

Sppzedaż piwa. 

Właściciele browarów warszawskich 
zwrócili się do władz niemieckich. z me .. 

. morjałem w którym wyłuszczają, że ogra
nic1snie sprzedaży piwa do niewielkiej 
liczby. podrywa ich egzystencję, wobec 
tego proszą o zezwolenie sprzedaży piwa 
w restauracjach trzeciorzędnych. 

Z Berlina do Warszawy 
i z powrotem kosztuje podróż 3 telgsą 
76,20 mk. Dawniejsza cena wynosiła tylkc 
44,50 mk. 

Los. zesłańców .. 
Według otrzymanych w Warszawie 

wiadomości, los setek więźniów politycz
nych, przeważnie młodych, wysłanych z 
Warszawy do Rosji, przedstawia się jak 
następuje: 

Wszystkich podzielono na trzy kute-
gorje. Pienyszą złożoną z 500 osób, UG 
wolniono. SrM nich znajdują się ucznio
wie szkoły Szlenkiera, aresztowani na po
czątku lata na wycieczce, którzy niewinnie 
przesiedzieli w więzieniu 4 miesiące. Do 
tej kategorji także należą skautki, areszto
wane na zasadzie spisu ich organizacji 
znalezionego u panny Stejnówny. która 
jeszcze pozostaje w więzieniu. Są to 
wszystko ofiary "ochrany". 

Do drugiej kategorji należą także o· 
soby notowane przez "ochran~". które do
tąd nie mogły dowieść swej niewinności. 
Siedzą tymczasem w więzieniu w Moskwie, 
lecz jest nadzieja, że zostaną uwolnione. 

Do trzeciej kategorji należą ci, któ
rych "ochrana" oskarża o I)rganizowanie 
buntu, rewolucji i o inne p!zestępstwa 
państwowe. Mają oni być oddani pod sąd 
polowy, a trzymają ich w odosobnionych 
celkacb. 

Pociągi do Mławy. 
Podrótni cywilni mogą korzystać l 

otwartej komunikacji Warszawa - Mła
wa. 

Poniewat na dworcu koweIskim, z 
którego odchodziły pociągi w kierunku 
Mławy wszystlde pomieszczenia są do
szczętnie spalone, tymczasowo skorzystano 
z toru kolei obwodowej i w ten sposób 
pociągi do Mławy wychodzą z dworca ko
lei warszawsko-wiedeńskiej. 

Scisłego rozkładu dotychczas nie o
głoszono. Odchodzą dwa pociągi dzien
nie: między godzinami 7 - 8 rano oraz 
około godz. 8 wiecz. 

Osoby cywilne; pragnące jechać w 
kierunku Mławy, winny oprócz zwykłej 
przepustki ("PassierscheinU)y otrzymanej w 
jednem z biur paszportowych, posiadać 
specjalnie pozwolenie. które motna otrzy~ 
1111łĆ w biurze dyrekcji kolejowej (al. Jero
zolimska 17). Dopiero na podstawie po
wyzszych zaświadczeń kasy kolejowe sprze. 
dają bilety. . 

Teatr słały 1M Płocku. 
Dyrekcja tea.tru Po!sldego w Włoo

ławku w osobach pS"'lÓW J. Pilawy-Czesław. 
skieg:> i J. Gulskiego postanowiła grywać 
stale w teatrze miejskim \'V Płooku. 

Wytrawny reżyser p. Jan Pilawa-Cze .. 
sbwski przygotował repertuar powBzny i 
zajmujący, Grane będą przedewszystkiem te 
sztuki, które dotychczas ~ powodu przeszkód 
cenzuralnycb w Królestwie Polskiem 1łie mo
gły ogląd!ló kinkietów, a więc: "X Pawilon" 
Osta, ,Sybir" i "Tamten" Z'polskieJ. "Koś
ciuszko pod Racławicami" Anczyoa .Car Pa
weł 1" Mereżkowskiego, "Całus" B Jlasłll
wicza "Kościuszko w Petersburgu" Bt!l,szc~y. 
k~l "Berko~JoBe]uwicz· Zenona Parviego. 
..Na zawsze" Rydla i t. d. • 

Teatr polski 1M Kijowie. 
Z Kijowa donoszą: Zorganizowany tu 

przed dwoma miesiącami teatr polski roz
wija ożywioną działalność. Dyrektorem trupy 
jest p. Fi'. Rychłowaki, kierownikiem art y
st) cznym Kornel Maknszyński, reźyserem 
trupy p. Maks. Węgrzyn, sekretarzem M. 
Piotrowski. I,'Harem sceny w persolleln ko
biecym jest p. WYf!Ooka-Stan!sławska. Ostat .. 
nio wystawiono sztnki: ~S,.kocka peleryna", 
.Małżeństwo Loli ", "Zdobycie twierdzy") 
,,'Nesele" Wyspiańskiego, "Państwo Waoko
wie" Przybylskiego, oraz "Lekkomyślną Rio
strę" Perzyńskiego. 

Z Będziina. 
W Bę!lzinie okradziono kasę zarządu 

żydowskiego Komitetn Oby~atelskiego. Za
brano spor& sumę. 

Zydżi zwrócili się do władz o pozwo" 
lenie na specjalne kUTSy żargonowe. 

Pomol'llikiem pre~:ydenta miasta został 
mianowany żyd, Mejtlis. 

Biura DIandrata" przeniesiono li! Będzf. 
na do Sosnowca. 

Z Sosnowoa .. 
Podatek od psów. 

Ponieważ niezależnie od zaplaco~ 
nych za każdego psa 10 marek, właści
ciele winni aoplacić 20 marek, magistrat 
miasta doręczy~ właścicielom psów we
zwania, by w ciągu 8 dni uregulowali 
należność, w prq;eciwnym razlepsy zabie· 
rze oprawca. 



R03maitoŚti. 
Teatr polski w ~lo§kwie' 

Ruskija Wiedomosti" donoszą: 8 
wrześ~ia st. sf. w Moskwie w Kamernym 
Teatrze rozpoczęły się przedstawienia pul
skiego teatru. Sezon otworzono przedsta
wieniem n Wesela" Wyspiańskiego. Prasa 
moskiewska teatrowi polskiemu i Wy
spiańskiemu poświęca długie artykUły_ W 
rosyjskiej Sali Słowiańskiego Bazaru roz
pocz"ła przed~tawienia operetka polska.' 

Nowe pismo .. 
Pau WilheI:n Fddmall z KraIrowa, wy

dawca znanego tamtejszego miEs;ęc~n ka p. 
D. »Krytyka", rozpoczął wydawać w Bera 
linie nowe pismo w ję~yku niemieckim r. D. 

.Polnisohe B atter"; w1'chodzi ono w deka
dach, t. i. w odl3tępach dziesiltciodniowycb. 

POhllCJ" !mad Bosforem .. 

W gazecie wiedeńskiej "Ze,t- wydru
kowano Ciekawą koresponden!'ję Q życiu i 
stosu'nkach wsi polskiej nad Bosforem. 
Wieś nazywa się Cziflik Adampoł i była 
załaźona. przed 80 laty, gdy po upadku 
nieszezęlUiwego w . swych wynikach po· 
wstania narodowego znaczna część zbie
dów polskich zwróciła się teźdo ziem tu~ 
reckich. Wówczas kaiążę Czartoryski sku
pił nad brzegiem Azji A-rni?jszej obszerne 
terytorja ziemskie. na których osiedlał ty
siące wygnlińców polskich, po ~ Większej 
części byłych oficerów lub żołnierzy. Dzi
siejsz.a łndIlnśćtamteJszej koloDji. pol::kiej 
urodziła się już co prawda na wygnaniu, 
lecz dotąd czuje Bi~ polską i rozmawia po 
polsku, trzyrnająo się wiary katolickiej. 
Mieszkańcy wsi mają na mIejscu własną 
szkoł~, kościórJ bibljotekę, towarzystwa i 
inne instytucje narodowe. Nie są oni de
tychczas zobowiązani do płacenia żadnych 
podatków ani też do pe.łnienia służbywo
jennej. W sprawach politycznych znaj
duj!! się oni pod państwow!! ochroną 
Francji. W obecnych c~aBach wojennych 
żyją więc kdoniśd ci Ewym gwykłymspo
sobem życia, nie czuią~ bez.pośrednio grol'ly 
wojennej. 

$u:UQ:lsl!' hypl1lozy przy !ecze~iu 
żeh"lIierzy. 

O s1mfecznem zastosowaniu hypno
zy u żołnierzy donosi profesor Nonne 
z Hamhurga w czasopiśmie "Deutsche 
Medicinische Wochenschrift". Leczył on 
większą liczbę żoInierzz, którzy brali 

udział w wojnie, a byli d?t1mi.ęci ~e
wrozą i cieżką histeria. HiSierja obJa-• ' ~ f 
wiała się w najrozmaitszej . ormie, po-
wodowała zaniemówienie, kurcze~ spa
raliżowar-ie niektórych czlonków. Non~ 
nemu udato sie wvIeczyć wielu żolnie-_ Ci .' 

rzy zadziwi.ająco szybko przez suggestJę 
w hypnozie. 

Pacjenci chol'ow"li prawie wszyscy 
przez Mika miesjEcy. Niektórych z nich 
uznano już za stale niezdatnych ~o 
sJużby woiskowej i również zupelme 

• 1 l . niezdatnych do pracy zarOD wweJ. 
Prof.l.J"onne podaje charakterystyCz

ny przykład: Chory cierpiał na drganie 
muslmMw tVJarzy, nie mógł chodzić, ani 
stać. ZaNz na pierwszem posiedzeniu 
hypnotyzującem udało się sp?wodowf'lć 
znaczne polepszenie, po druglem pOSIe
dzeniu symptomaty choroby tylko sła
bo się zaznaczaly,·a po trzeciem zupet~ 
nie znikły. Popieważ chory łatwo wpa
dał w hyfnozę i· w niej przyjmował 
wszelką suggestję, przeto Nonne mu 
suggerował '-'.- hypnozie, że nikt inny 
nie może go hypnotyzować ani mu nic 
suggerować. Próba wykazała, że i ta 
suggesja miała sukces. Po kilku dniach 
bowiem innemu 1e1~a.l'zowi, mającemu 
praktykę w hypnozie, nie udało się hy
pnotyzować pacjenta. Równrez tego cho
rego uznano przedtem za zupełnie nie
zdolnego do pracy zarobkówej, obecnie 
zaś jest zupełnie zdolny do pracy jako 
kupiec •. 

Im mniajszy krai. tem dł'u.iszy 
hymn III ar . dowy. 

Ktoś z rozporządzających obficie 
czasem zadał sobie trud mierzenia dlu
gości poszczególnych hymnów narodo
wych, przyczem na podstawie wymia.
rów stwierdził, że długość muzykalna 
hymnu pewnego kraju stoi w odwrot
nym . ~tosunku do jego wielkości. I tak 
hymn urugwajski składa się z 70 tak
tów, hymn sjamski z 66, a nHail Co
lumbja" z 28 taktów. Jednym z naj
dłuższych hymnów jest hymn malutkiej 
rzeczypospolitej San Marino. Wszakże, 
jak każda reguła i ta ma wyjątek w hym
nie narodowym chińskim, dla którego 
odśpiewania potl'zeba pól dnia. Naj
krótszą pieśnią jest "God save the 
King", która tak samo jak melodja rów
nobrzmiąca "Heil clir im Siegerkranz" 
zawiera tylko 14 faktów, gdy państwo 

. cara ma hymn 16-taktowy . 

. ~ W oryginalnym opakowaniu E 
R 
B 
A 
T 
Ił. 

.y~O[~ j ~-~a 
dosŁać można we wszystkich 

lepszych składach kolonialnych. 
Hurtowy skład ŁÓDŹ, ulica Piotr
kowska .N1! 38, l-sze piętro front .. 

iisseld rfn nad ~enerQ 

formiarze, Odlewl1icy, Pod
ręczni robotnicy, Motacze, 

p 

Slusarze, Heblarze i inni. 
Itłisjof SIę: 

po długoletniej praktyce w szpitalach chorób 
skórnych il wermer-s-czm:Ych 
przyjmuje. codziennie i udziela poradj 

godzmy od l pp. do {\ wiec"!. 

Ałeksondrowskn Hr. 3', I pietro. 
P. Ihilszy{udd. 

Pałęga ogłoszeń. _ . 
Jeden z królów reklamy. amerykam}1 

Beacbem(czytaj BicZem) uwa.źał za naJ
skuteczniejsze ogłoszenie w plsma~h,. gdyż 
trwa ono dłużej, jeśli jest poważme 1 !.OZ
sądnie, krótko a treściwie zredagowane. 
Należy tylko pamiętać, że jednora~owe o
głoszenie nie ma żadnego znaczem~. Na
zwisko firmy i przedmiot ogłoszema po-
winny się stale r~uc~ć \'". ,ok? . . 

Pewien kupiec Derlmskl pISZe. z~ gdy 
zaczął reklamować swój interes, w pierw
szym roku wydał na reklamę 100 marek, 
a obrót. zwiększył mu się o 1000 marek. 
Gdy po trzech latach. na re~lamę W;{d 
dał 2000 marelr. zbyt lego .zwIększył S1ę 
o 100,000. Twierdzi on dalej, że 90 pro
cent obrotów swoich zawdzięcza ogłosze
niom. 

Inny znów kupiec z Hamburga tak 
charakteryzuje reklamę, mówiąc o koniecz
ności wielokrotnych ogłoszeń. 

Pierwszego ogłoszenia nikt nie 
widzi. 

Drugie już widząt ale nie czytają· 
Za trzecim razem czytają, lecz wnet 

zapominają· . 
~ Za czwartym razem zaczynaj a intere-

sować się ceną. ~ 
Za piątym-już o ogłoszeniu rozma

wiają ze znajomymi. 
Po szóstem ogłoszeniu ma się ocho

tę kupić. 
Po siódmym - idzie się po towar. 

Zafruwanie młodzieży. szkodliwą lite
raturą p:-zybrało takie rozmialY, że wydział 
szkolny.dyseldorfskiej regencji widział się 
spowodowany do wydania rozporządzenia 
w którem, zwróciwszy uwagę na szerzenie 
się mianowicie po większych miastach w 
ostatnim czasie zgubnych dla młodzieży 
książe!r~ 'wzywa pod władne sobie organa 
do zwalczanIa takich utworów. W piśmie 
odnośnem czytamy między innemi: "Z 
chwilą wybuchu wojny zaczął szereg 
mniejszych księgarnI, składów papieru a 
nawet handlów towarów kolonjaInych i in
teresówfryzjerskkh, szukać w rozsprzeda
ży ulotnych pism i książek wybujałej j 
wprost niemoralnej treści nowego źródła 
dochodu. Tego rodzaju towar ma owym 
interesom przywabiać odbiorców także na 
inne artykuły; Nie tylko wśród młodzieży 
pozaszkolnej, ale nawet między chłopcami 

I.UicaPołudnicwa.N'!! 2 róg Piotrkowskiej 

SYVhiHS, tborobv skórne włosów 
QusmefYkn lekoFsiU'O, 

weneryczne, moczopłciowe i niemocy płciowej. 
Leczenie syphiJisu salvarsanem Erlich - Hata 
.606" - 914 (wśródty1nie). Leczenie elektry-

elektroIizą (usuwanie szpecących 
oświetlenie kanału (uretroskopia). 
od 8-1 r. od 4-9. Panie od 5-6 

Powrócił 

Dr .. Rosenblatt 
spec. chorób uszu, nosa i gardła. 

Piiołrkocwska 35. 

Dr. med .. 

Antoni MikulSlti-
wznowił przyjęcia 

Choroby nerwowe i umysłowe 
Piotrkowska NQ 97. 

Ą!§!$&# 

Dr. B. KNICHOWIECKI 
ordyn. Szpitala Anny Marji. 

Choroby dzisoi. 
mieszka. obecnia Przejazd B przyjmuje do 

;. 9 l :pół: rano jod 5-7 p. p. 

~~oratorj D-ra R. rrsnklawaj 
Spacerowa He 27 

wykon~'Wa obecnie również rozbiory 
bakterjólogiczne (dyfteryt, tyfu.s; e.c.t.) 

i dziewczętami szkół ludowychznllldłli~'hila 
we pi~midła coraz większy zbyt. .. 

Regencja dyseldorlska 
szereg takich książek w jaskrawych 
kac h i pod eiektownemi tytułami. 

Do nich zalicza: "Ethel 
weibiicher Sherlock Holmes", lO 

"Baffalo Bill", ,.Heinz Jageteufel 
nova", "Der Frauenrauber 
Vampvr", Der Hermesfiirst·, 1:1 

len", :Komet-Romane", Mignon 
"Das kleine Biichlein 
płaszczykiem patrjoI}cznym 
podDbne książki, jak: .. Pfadpfinder", 
jungen", ,.Unsere Feldgrauen". "Mit 
genden Fahnen", "Das .Eiserne 

O książeczkach tych wydaje 
niona regencja taką opinję: "S1 to 
tylko literacko bez wszelkiej wartości, 
co gorsza, pod względem moralnym 
ry zgubne, które w czasie wojen 
dy codziennie się powtarzające 
ści wojenne i tak już działają denerwuj~ 
co, przy braku dostatecznego domowego t 
szkolnego nadzoru. do kradzieży i zdzi~ 
nia prowadzą". 

W końca przypomina dyseldońska 
regencja wyrok sądowy, na mocy którego 
z rozporządzenia prezesów regencji, łan~ 
aratów i nadburmistrzów, mogą być bolko
towane interesy, zajmujące się sprzedażą 
pism niemoralnyc:h. 

Odezwanie się władzy szkolnej w po.., 
wyższej sprawie było bardzo na czasie. 1: 
w Łodzi napotykamy w rękach młodzieży 
szkolnej niektóre z podanych wyżej piśmf .. 
deł .. podkopujących i tak już rozluinioną 
moralność młodzieży. Wychowawcy. a 
przedewszystkiem rodzice odsuwać powin.: 
ni od dzieci takie książki. 

Z dniem I-go LISTOPADA rozpoczynam 

Wykłady zoologji 
Z uwzględnieniem w szerszym zakresie 

biologji, fizjologji i anatomji. 
B. MAlINJAKÓWNA Kand. n. przyr. 

Zapisy przyjmuję codziennie od ;)..ej do 
4 i pół Piotrkowska 118, II piętro front. 

JeczniCZD-Kosmełyczny Gabinet 
M. PisarSkiej, Andrzeja '1 m. lO. 
Dyplomy .Academie ScientifJ.que de BeauteC ~ r~ 
oraz masażu lekarskiego szkoły "Franco-Ame-

ńcain- w Paryżu. 
Usuwanie: brodawek, wągrów, piegów. Rady
kalne leczenie: łupieżu, liszaja. EI€>ktroliza
T1".wala regeneracja "i koloryzacja siwych wło. 

sów metodą D-ra Jambon. 

Biuro nLABOR" 
Konsulent prawny 

Wład. Rud~iQ~l$i 
Piotrkowska 55 III p. 

Z~łatwia: Prośby do ~ądów, do wszyst
kICh urzędów administracyjnychetC: 

XII 
B dzielnicy a w szczególności Dr. 

Landa Cegielniana 55 i Dr. 
Stawowczykowi Andrzeja]i 13 
składam serdeczne poq,zię1rowaule 
za troskliwą opiekI} i dalsze· 

wspomaga.nie. 

fryma Wiewi6rowska. 

AIIUlAJ z średnim wykształceniem 
?beZ~aml ~ czynnością sklepową, zna
Jąc~ Języki polski i niemiecki poszu
kUJe posady na skromnych warunkach. 
Oferty pod 1(. N. w Ad. "G. Ł.·ł gdzie 
również można zasiągnąć bHż. inform. ---

Osoba ener21czna soUdna 
poszukuje zajęcia do zarządu domn 
lub wychowawczyni. Oferty w Gaze

cie Łódzkiej pod lit G. M. 

Cours Fra.no· 
Do~ne 1:8;- Demotselle iranę!tiie illp16m6a 
Umverslte. lecons prix :model'e!!, lit~ 

tura f.ranpńse. 
S'adresser Fiotrkowska 91 I pIętro deB 

a 7 n.eures.. 3M1 
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